
1

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

2016. gada 16. jūlijs - Sociālās 
aprūpes centram ”Trapene” 
10 gadu jubileja
Dina Jāņekalne, SAC “Trapene” direktore

Ikvienai mājai ir sava aura, sava gaismas valoda, sava gaismas ju-
toņa, atmiņas un nākotne iecerēto darbu kopīgais starojums.

16. jūlijā plkst.11:00 visi pulcēsimies atpūtas laukumā, kur skanēs
mūzika, dziesmas un vērosim Apes vidusskolas dejotājus. Kā katru
gadu jūlija mēneša trešajā sestdienā, aprūpes centrs “Trapene” aicina
uz draugu – tuvinieku dienu un šogad 10 nostrādāto darba gadu jubi-
leju. Pagājuši jau 10 gadi kopš Trapenes pagasta bijušajā bērnudārza
ēkā durvis vēra Sociālās aprūpes centrs ”Trapene”, kuru par savām
mājām katru gadu sauc ap 60 iemītnieki. Laiks ir paskrējis nemanot
un pa šo laiku ir izdarīts daudz, lai radītu mājīgu un estētisku vidi.

Šī diena katru gadu ir emocionāla un neaizmirstama bezgala daudzo
dienu virknē, jo tajā ir smiekli un dziesmas, mīļi, tuvi cilvēki, atbrau-
kuši un atnākuši draugi, tuvinieki, bijušie un esošie darbinieki. Tad
varam atcerēties skaistākos mirkļus pagātnē un apjaust to, cik daudz
laba un gaiša var piedāvāt nākotne.

Šī māja nav vienkārša ēka ar četrām sienām, tā ir vieta, kur esam
drošībā, kur cenšamies saprast viens otru, palīdzēt un izpalīdzēt, kur
ir profesionālas medicīnas māsas ar vēlmi novērst kādas veselības
problēmas. Laipnas un labestīgas aprūpētājas, kurām var uzticēties,
sociālās darbinieces, kuras palīdz integrēties sabiedrībā un sociālajā

vidē, atrod laiku katram šīs mājas
cilvēkam, pieskaņojas interesēm
un vēlmēm – palīdz nokļūt uz an-
sambļa mēģinājumiem, dažādiem
pasākumiem, ekskursijām, ieinte-
resē daudzveidīgiem rokdarbiem,
kopīgi cep pīrāgus un piparkūkas,
rada māju sajūtu. Trīs reizes dienā
sātīgi un pilnvērtīgi baudām garšī-
gus ēdienus – paldies virtuves dar-
biniecēm un noliktavas pārzinei.
Sniedzam friziera un šuvēja pakalpojumus, ikdienā tiek izmazgāta un
izgludināta veļa. Aprūpes centrā strādā darbinieki, kuriem ir liela at-
bildības sajūta un sirds siltums.

Atskatoties uz aizvadītājiem darba gadiem, šo 10 gadu laikā ir pa-
plašinājušās darbinieku zināšanas un pieredze. Klientu ērtībai un dro-
šībai istabiņās ierīkotas izsaukšanas pogas, iegādāti palīglīdzekļi, lai
vieglāk pārvietoties vai nokļūt mazgāties, lai atvieglotu smagumu cel-
šanu darbiniekiem. Iekārtots iekšpagalms, kur vasarās notiek dažādi
sporta un atpūtas pasākumi. Ierīkotas puķu dobes, sastādīti augļu koki
un ogulāji, jau vairākus gadus tiek apstrādāts mazdārziņš.

Sekmīga un stabila pakalpojuma pamatā ir cilvēki – klienti, Apes
novads, sadarbības partneri un darbinieki, kuri palīdzējuši iestādi iz-
veidot tādu, kāda tā ir šodien. Paldies, visam kolektīvam par ieguldīto
darbu izaugsmes, labsajūtas un attīstības labā. Mūsu mājās, apvienojas
profesionalitāte un sirsnība. Mēs saviem klientiem sniedzam vislabā-
ko, un šādu saredzam savu misiju. Dzīve tomēr nav tik īsa, lai cilvē-
kiem nepietiktu laika būt laipniem, draudzīgiem un izpalīdzīgiem.

02.06. Apes pilsētas svētku darba
grupas tikšanās

13.06. Apes novada domes
priekšsēdētājas vietnieks Jānis
LIBERTS piedalās biedrības “Ei-
roreģions “Pleskava, Livonija””
dalībnieku kopsapulcē Ciblā

14.06. Finanšu un tautsaimniecī-
bas komitejas sēde Apē 

14.06. Zemes komisijas sēde Apē

16.06. Apes novada domes kārtē-
jā sēde Apē

27.06. Ārkārtas domes sēde Apē

27.06. Vides komisijas sēde Gau-
jienā

28.06. Apes novada domes
priekšsēdētāja Astrīda HARJU
piedalās Finanšu ministrijas Cen-
trālās finanšu un līgumu aģentū-
ras organizētā seminārā Vidze-
mes pašvaldību vadītājiem Cēsīs

29.06. Apes novada domes
priekšsēdētāja Astrīda HARJU
Krievijas vēstniecības Vīzu cen-
trā Rīgā

30.06. Apes novada domes vadī-
ba piedalās projekta “Active
Age” vadības grupas sanāksmē
Smārdē Engures novadā

01.07. Apes novada domes
priekšsēdētājas vietnieks Jānis
LIBERTS un izpilddirektors
Viesturs DANDENS kopā ar
Apes novada sportistiem piedalās
Latvijas Olimpiādes atklāšanas
pasākumā Valmierā

07.07. Pašvaldības pārstāvji
piedalās Alūksnes lauku partnerī-
bas Kopsapulcē, Alūksnē

08.07. Pašvaldības pārstāvji
piedalās Latvijas Pašvaldību sa-
vienības seminārā “Veselības vei-
cināšana, pašvaldību iespējas un
izaicinājumi”, Rīgā

21.07. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde Apē
plkst.10:00

28.07. Apes novada domes
kārtējā sēde Apē plkst.14:00

ĪSZIŅAS

Apē notiks vēl nebijis aktīvās atpūtas
pasākums “Vaidavings 2016”

17. jūlijā aicinām visus uz maz-
pilsētu Api, lai straujās, avotainās,
daudzveidīgās Vaidavas upes kras-
tos tiktos vēl nebijušā aktīvās at-
pūtas pasākumā “Vaidavings
2016”, kurā varēs staigāt, brist, rāpot, peldēt, baudīt, priecāties -
uz upes, pie upes, gar upi!

Latvijā ir daudz vietas, ar kurām mēs varam lepoties, izrādīt citiem,
izzināt tās un apskatīt. Apē tā noteikti ir Vaidavas upe ar smilšakmens
atsegumiem, avotiem, daudzveidīgo faunu un floru. 2014.gadā gar Vai-
davas upi tika izveidota Vaidavas dabas taka un lai to pilnveidotu Apes
Jauniešu klubs “Sliedes” sadarbībā ar Apes novada domi iesaistījās un
guva atbalstu Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkursa
aktivitātē „Videi draudzīga dzīvesveida popularizēšana”. Ar šī pro-
jekta palīdzību un dotajām iespējām vēlamies iepazīstināt ar šo dabas
taku, kurā var izzināt tepat esošus kokus, interesantus augus, upju kras-
tos mītošos kukaiņus, dzīvniekus, sajust dabas skaistumu upes krastā,
iebrist upē un apskatīt to no citas, nekad neredzētas puses, kā arī kādā
brīvā mirklī, pastaigāties, atpūsties un relaksēties.

“Vaidavings 2016” dienas programma (norises vieta - pie Raganu
klintīm):
No 12.30 – 13.00 Reģistrēšanās pasākumam 
13.00 – 14.00 Radām paši savai dabas takai – radošās darbnīcas kopā ar meža
apmācību centru “Pakalnieši”, Apes floristēm un kokamata meistariem;
14.00 – 15.30 Tikšanās ar Līgatnes dabas takas “lāču mammu”, zvēr-
kopi Velgu Vītolu;
15.30 – 17.30 Pārgājiens ar pārsteigumiem pa Vaidavas dabas taku kopā
ar vides gidi Astru Bindi un meža apmācību centru “Pakalnieši”;
17.30 – 19.30 Piedzīvojumu meklēšana krāsainajā, noslēpumainajā
Vaidavas upē kopā ar ūdeņu pētniekiem Andri un Loretu Urtāniem;
19.30 – 20.30 Alūksnes un Apes novada fonda III Labdarības bumbu
dzīšanas sacensības;
19.30 – 20.30 Foreļu zupas, vecmāmiņu pankūku, zāļu tējas baudīšana; 
20.30 – 21.30 Alūksnes un Apes novada fonda III Labdarības bumbu
dzīšanas sacensību uzvarētāju apbalvošana;
21.30 – 23.00 Vakara mīlestības koncerts kopā ar mūziķi Kārli Kazāku.

Pasākumā aicināsim ziedot un saziedotie līdzekļi tiks izlietoti kon-
krētam mērķim. Uz Latvijas 100gadi, 2018. gadā vēlamies, lai Apes
pilsētas centrā atkal atgriežas izgaismots vietrādis, kurš rāda attālumus
līdz Rīgai, Tartu un Pleskavai. 

Šo pasākumu atbalsta Latvijas Vides aizsardzības fonds un Alūk-
snes un Apes novada fonds.

Nāc ieelpo svaigu gaisu, sajūti Vaidavas upes veldzējošo spēku, izbaudi
skaistu dienu, aizraujošu pasākumu brīnišķīgā Latvijas vietā - Apē!

Ineta Riepniece, J.Vītola memoriālā muzeja vadītāja

„Ir vērtības, kas nenoveco, kas dzīvodamas ir stiprākas par mums,
jo neizteikto “slēpjot dziļās siržu rētiņās”, katrā pašā atslēdz vārtus
viņa gaismas pilij. Tā ir komponista Jāzepa Vītola mūzikas pastāvība,
tajā iekodētais nezūdošais garīgums, ko gaujienieši gluži kā pērli
spodrina gadskārtējās Jāzepa Vītola mūzikas dienās. /Ilze Zilbere/

Jau daudzus gadus dziesmu taka ved uz Gaujienu korus no visiem
Latvijas novadiem. Viņu balsīs skan cieņas un mīlestības apliecinā-
jums Jāzepa Vītola talantam un šogad gatavojamies arī diriģenta Ed-
gara Račevska 80 gadu jubilejai. Svētkos uzņemsim 40 korus, netica-
mu aktivitāti saņemam arī no jauniešiem, kas jau no janvāra sāka pie-
teikšanos uz Vītolēnu nometni. Patiess prieks, ka ikgadējā tradīcija
turpinās arvien plašāk, gūstot spēku un iedvesmu jaunos dalībniekos
un idejās. Aicinām visus mūzikas mīļotājus uz divām skanīgām, māk-
slas pārpilnām dienām 22.un 23.jūlijā Anniņās, arī Gaujienas tautas
namā, kur uzstāsies Vītolēnu kamerorķestris un baudu acīm sniegs vi-
zuālās mākslas konkursa „Gaismas pils” labākie darbi no visas Latvi-
jas. Konkursa 10 gadu izstāde būs skatāma Jāzepa Vītola muzejā. 

Lai dziesmu gars ielīksmo katru, kas būs kopā ar mums Jāzepa Vī-
tola mūzikas dienās Gaujienā!

Tilderu dabas takas atklāšana
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore

Dabas aizsardzības pārvalde 17.jūnijā aicināja uz izzinošu
pārgājienu, lai iepazītu Tilderu un Randatu dabas takas, kas atro-
das Gaujas krastos Virešu pagastā Apes novadā.

Visi ieinteresētie bija sapulcējušies šosejas Rīga - Veclaicene stāv-
laukumā pie tilta pār Gauju. Kopā ar ģeologu, Dabas aizsardzības pār-
valdes ekspertu Daini Ozolu, devāmies pastaigā pa Tilderu taku, kas
sākas autoceļa malā. Uzzinājām, kā veidojies ģeoloģiskais dabas pie-

mineklis “Tilderu krauja” un senās dolomīta lauztuves.
Takā izvietoti stendi ar informāciju, var redzēt gleznaino upes ieleju

un dižo Virešu mežābeli. Pa ceļam ir vairāki koka tilti, trepes un soliņi.
Takas beigās, pa augstām trepēm nonācām lejā pie Gaujas. Pasākuma
dalībnieki Gauju šķērsoja, brienot pāri upei pa dolomīta plātni, lai pre-
tējā krastā pastaigu turpinātu pa Randatu klinšu taku.

Randatu klintis tiek uzskatītas par augstākajām dolomīta klin-
tīm Latvijā. Randatu dolomīta atsegumus veido divas savdabīgas te-
rases. Klintis to dienvidu daļā ievada izteiksmīgs ap 4 metrus augsts
dolomīta klints izcilnis dažus metrus no Gaujas krasta.

Darbs pie dabas taku pilnveidošanas turpinās, lai tās būtu pieejamas
un apskatāmas visos gadalaikos.



2

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

16.jūnijā notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada domes 2015.gada publiskā pārskata apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 2015.gada publisko pārskatu.
Publiskais pārskats pieejams Apes novada mājas lapā internetā www.apesnovads.lv.

Par nekustamā īpašuma „Nomas zemes”, īpašuma kadastra Nr.
3625 003 0153, „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337,
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0157 izsoles notei-
kumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA „VCG ekspertu grupa” vienotais reģistrācijas Nr. 40003554692,
2016.gada 6.jūnija  ziņojumu „Par nekustamā īpašuma Apes novada, Apes pagastā,
„Nomas zeme” tirgus vērtības aprēķināšanu”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt atsa-
vināmā nekustamā īpašuma „Nomas zeme”, īpašuma kadastra Nr. 3625 003 0153, adrese
- „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 36250030157, turpmāk Objekts, par nosacīto cenu jeb izsoles sākumcenu
EUR  21 800,00 bez PVN.  Apstiprināt atsavināmā Objekta izsoles noteikumus. Noteikt,
ka maksājums par nosolīto Objektu 100 % apmērā tiek veikts EUR (euro). Pirkuma
maksa maksājama Apes novada pašvaldības AS SWEDBANK bankas kontā:
LV28HABA0551025833523,  bankas kods: HABALV2X.

1.Pielikums
Apes novada domes 16.06.2016. 

Lēmumam Nr.90 (prot.Nr.10, 2.p.) 

Nekustamā īpašuma „Nomas zemes”, īpašuma kadastra Nr. 3625 003
0153, „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, zemes vienības

ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0157

IZSOLES NOTEIKUMI
Vispārīgie jautājumi
1.1. Izsoles (turpmāk tekstā - Izsole) noteikumi nosaka kārtību, kādā organizējama

un rīkojama Apes novada pašvaldības nekustamā īpašuma „Nomas zemes”, īpašuma ka-
dastra Nr. 3625 003 0153, „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0157, izsole.

1.2. Izsole organizējama atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam
un Ministru kabineta 01.02.2011. noteikumiem Nr.109 “Kārtība, kādā atsavināma pub-
liskas personas manta”.

1.3. Izsoli organizē Apes novada pašvaldības Īpašumu atsavināšanas komisija (tur-
pmāk – komisija), pamatojoties uz Apes novada domes 16.06.2016. lēmumu Nr. 90
(prot.Nr.10, 2.p.,) “Par nekustamā īpašuma „Nomas zemes”, īpašuma kadastra Nr. 3625
003 0153, „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 3625 003 0157 izsoles noteikumu apstiprināšanu”.

2. Nekustamā īpašuma raksturojums

4. Izsoles priekšnoteikumi
4.1. Par izsoles dalībnieku var kļūt jebkura fiziska vai juridiska persona, arī perso-

nālsabiedrība, kura saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīviem aktiem
var iegūt nekustamo īpašumu un ir izpildījusi šajos noteikumos noteiktos priekšnotei-
kumus līdz 02.08.2016. plkst.14.00.

4.2. Izsoles dalībnieki pirms izsoles, līdz 02.08.2016. iesniedz nodrošinājumu EUR
2180,00 (divi tūkstoši viens simts astoņdesmit EUR 00 centi) bez PVN apmērā un sa-
maksā reģistrācijas maksu EUR 20,00 (divdesmit euro, 00 centi) apmērā. Nodrošinājums
un reģistrācijas maksa uzskatāma par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta
šo noteikumu 3.9.punktā norādītajā bankas kontā. 

4.3. Juridiskā persona, arī personālsabiedrība, reģistrējoties iesniedz komisijai aplie-
cinātu spēkā esošu statūtu (līguma) norakstu vai izrakstu par pārvaldes institūciju (amat-
personu) kompetences apjomu, attiecīgās institūcijas lēmumu par nekustamā īpašuma
iegādi un attiecīgā valsts reģistra iestādes izziņu par attiecīgo juridisko personu (izziņa
ir derīga, ja tā izsniegta ne agrāk par sešām nedēļām no izsoles dienas), dokumentu par
to, ka tā ir samaksājusi likumā paredzētos nodokļus, nodevas un valsts obligātos sociālās
apdrošināšanas maksājumus, kā arī nav parādā Apes novada pašvaldībai.

4.4. Ārvalstīs izsniegti dokumenti tiek pieņemti, ja tie noformēti atbilstoši Latvijai
saistošu starptautisko līgumu noteikumiem.

4.5.  Fiziskā persona reģistrējoties uzrāda personu apliecinošu dokumentu.
4.6. Ja persona ir izpildījusi šos priekšnoteikumus, tā tiek reģistrēta izsoles dalībnieku

reģistrācijas lapā un tai izsniedz reģistrācijas apliecību.
4.7. Izsoles dalībnieku reģistrācija un izsoles noteikumu saņemšana notiek katru darba

dienu Apes novada pašvaldībā – pie lietvedes no pulksten 9.00 līdz 11.00 un no pulksten
14.00 līdz 16.00, Stacijas ielā 2, Apē, līdz 02.08.2016. plkst. 14.00 

4.8. Ar atsavināmo īpašumu var iepazīties Apes novada pašvaldībā, iepriekš sazinoties
pa tālruni 26521637 vai pa e-pastu jurijs.ronimoiss@ape.lv.

5. Izsoles process 
5.1. Izsolē var piedalīties, ja izsoles pretendents ir reģistrējies līdz 02.08.2016.

plkst.14.00 un ir izpildīti izsoles priekšnoteikumi.
5.2. Izsole notiek 02.08.2016. plkst.15.00, Stacijas ielā 2, Apē, pašvaldības ēkas sēžu

zālē 1.stāvā. 
5.3. Izsoli vada izsoles vadītājs, kas apstiprināts ar Apes novada pašvaldības īpašumu

atsavināšanas komisijas lēmumu. 
5.4. Izsoles dalībnieks vai tā pilnvarota persona izsoles telpā uzrāda reģistrācijas ap-

liecību un personu apliecinošu dokumentu, pēc kā paraksta izsoles noteikumus. Dalīb-
niekam izsniedz dalībnieka numuru, kas atbilst izsoles dalībnieku sarakstā uzrādītajam
kārtas numuram. 

5.5. Ja izsoles dalībnieks vai tā pilnvarotā persona izsoles telpā nevar uzrādīt reģis-
trācijas apliecību vai personu apliecinošu dokumentu, tiek uzskatīts, ka izsoles dalībnieks
uz izsoli nav ieradies.

5.6. Pirms izsoles sākuma izsoles vadītājs pārliecinās par sarakstā iekļauto personu
ierašanos. Ja izsoles vadītājs konstatē, ka kāds no izsoles dalībniekiem nav ieradies, tad
tiek uzskatīts, ka šis izsoles dalībnieks nepiedalās izsolē un tam neatmaksā drošības
naudu.

5.7. Izsoles vadītājs atklāj izsoli, raksturo izsolāmo nekustamā īpašumu, paziņo iz-
soles sākuma cenu  un izsoles soli, par kādu var pārsolīt. 

5.8. Solītāji solīšanas procesā paceļ savu dalībnieka numuru. Solīšana notiek tikai pa
vienam izsoles solim. 

5.9. Izsoles vadītājs atkārto solītāja dalībnieka numuru un piedāvāto cenu. Ja neviens
no solītājiem augstāku cenu nepiedāvā, izsoles vadītājs trīs reizes atkārto pēdējo piedā-
vāto augstāko cenu un fiksē to ar āmura piesitienu. Šis āmura piesitiens noslēdz izsolāmā
nekustamā  īpašuma pārdošanu. 

5.10. Katrs solītājs apstiprina ar parakstu izsoles dalībnieku sarakstā savu pēdējo
solīto cenu. Ja to neizdara, viņu svītro no izsoles dalībnieku saraksta un neatmaksā no-
drošinājumu.

5.11. Gadījumā, ja uz izsoli pieteicies tikai viens pretendents, viņam tiek piedāvāts
pirkt nekustamā  īpašumu par EUR  21 900,00 (divdesmit viens tūkstotis deviņi simti
euro 00 centi) bez PVN, kas ir izsoles sākumcena plus viens solis.

6. Norēķini par nosolīto Objektu, maksāšanas līdzekļi un kārtība
6.1. Izsoles dalībnieks, kas atzīts par Objekta nosolītāju, personīgi vai ar pilnvarotas

personas starpniecību 7 dienu laikā saņem izziņu norēķinam par izsolē iegūto Objektu.
6.2. Maksājumus par nosolīto Objektu 100% (procentu) apmērā pircējs veic EUR

(euro).
6.3. Izsoles dalībniekam, kurš nosolījis augstāko cenu, jāveic atlikušie maksājumi par

Objekta pirkšanu viena mēneša laikā pēc šo noteikumu 6.1.punktā minētās izziņas sa-
ņemšanas, 

6.4. Visi norēķini tiek veikti ar pārskaitījumu Pašvaldības kontā.
6.5. Dome ar izsoles dalībnieku, kurš nosolījis Objektu un veicis visus maksājumus

par Objekta pirkšanu, pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas noslēdz Objekta pirkuma lī-
gumu.

6.6. Ja Objektu nosolījušais izsoles dalībnieks 6.3.punktā noteiktajā termiņā nav no-
rēķinājies par Objektu šajos noteikumos minētajā kārtībā, viņš zaudē tiesības uz nosolīto
Objektu. Drošības nauda attiecīgajam dalībniekam netiek atmaksāta.

6.7. Ja nosolītājs noteiktajā laikā nav samaksājis nosolīto cenu, par to informē izsoles
dalībnieku, kurš nosolījis nākamo augstāko cenu, un šim izsoles dalībniekam ir tiesības
divu nedēļu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas paziņot izsoles rīkotājam par Ob-
jekta pirkšanu par paša nosolīto augstāko cenu. Vienlaicīgi ar paziņojuma iesniegšanu
par Objekta pirkšanu jāveic pilns norēķins par Objektu.

6.8. Izsoles rīkotājs apstiprina izsoles protokolu izsoles dienā. 
6.9. Apes novada domes priekšsēdētājs apstiprina izsoles rezultātus pēc tam, kad ir

veikti šajos noteikumos paredzētie maksājumi.  
6.10. Izsoles rīkotāja lēmums ir apstrīdams Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē

līdz 16.08.2016.
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis LIBERTS      

Domē pieņemto lēmumu apskats

2.1. Nekustam  pašuma adrese:  „Nomas zeme”, Apes pagasts, Apes novads,  
LV-4337 

2.2. Nekustam  pašuma sast vs: Zemes gabals 9,61 ha plat b  ar kadastra apz m jumu 3625 
003 0157 

2.3. Nekustam  pašuma ties bu 
nostiprin šana zemesgr mat

Apes pagasta zemesgr matu nodal jums Nr. 100000556540, 
l muma datums: 02.06.2016., žurn ls Nr. 300004117231  

2.4. Zi as par person m, kuras 
nom  vai lieto nekustamo 
pašumu. 

SIA "API I AGRO" 

2.5. Iesniegti pras jumi attiec b  
uz atsavin mo nekustamo 
pašumu 

ir 

2.6. Nekustam  pašuma nosac t  
cena 

EUR  21 800,00 (divdesmit viens t kstotis asto i simti euro 
00 centi) bez PVN 

2.7. Pirmpirkuma ties bas Nav 
2.8. Lietu ties bas, kas apgr tina 

nekustamo pašumu 
2.8.1. - 7311090900 – vides un dabas resursu misk s 
aizsargjoslas teritorijas ap pazemes dens emšanas vietu - 
5,78 ha; 
32.2. - 7312030303 – ekspluat cijas aizsargjoslas teritorija 
gar valsts viet jiem un pašvald bu autoce iem lauku apvidos - 
0,21 ha; 
2.8.3. - 7312050101 - ekspluat cijas aizsargjoslas teritorija 
gar elektrisko t klu gaisvadu l niju rpus pils t m un ciemiem 
ar nomin lo spriegumu l dz 20kV - 0,44 ha; 
2.8.4. -7314020101 - vides un dabas resursu aizsardz bas 
aizsargjoslas (aizsardz bas zonas) teritorija ap kult ras 
pieminekli laukos - 7,00 ha. 

3.Izsoles veids, maks jumi un samaksas k rt ba 
3.1. Izsoles veids Atkl ta mutiska izsole ar augšupejošu soli. 
3.2. Izsoles laiks un vieta 2016.gada 2.august  plkst.15.00, Stacijas iela 2, Ape, Apes 

novads, LV-4337 
3.3. Maks šanas l dzek i un to 

proporcijas 
100% euro 

3.4. Izsoles s kumcena                    EUR 21 800,00 (divdesmit viens t kstotis asto i simti euro 
00 centi) bez PVN 

3.5. Izsoles solis EUR 100,00 (viens simts euro 00 centi) 
3.6. Izsoles nodrošin juma 

apm rs 10 % 
EUR 2180,00 (divi t kstoši viens simts asto desmit EUR 00 
centi) 

3.7. Izsoles re istr cijas maksa EUR 20,00 (divdesmit euro) 
3.8. Samaksas termi i  Nodrošin jums un re istr cijas maksa veicama l dz 

02.08.2016. (plkst.14.00, apliecinošs dokuments), 
dal bniekam, kurš nosol jis augst ko cenu, viena m neša 
laik  p c šo noteikumu 6.1.punkt  min t s izzi as 
sa emšanas, j veic atlikušie maks jumi par Objekta pirkšanu.

3.9. Samaksas k rt ba Maks jumi j ieskaita: Apes novada pašvald ba  
re . Nr. 90000035872, AS SWEDBANK bankas kont : 
LV28HABA0551025833523,  bankas kods: HABALV2X. 
nor dot attiec go iemaksas m r i 



3

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0505 Trapenes pagastā, Apes novadā atsavi-
nāšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai pie-
krītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 36840030505, “Ogas 12” Trapenes pa-
gastā, ar platību 0,08 ha.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 36900020097 Virešu pagastā, Apes novadā atsavinā-
šanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrī-
tošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 36900020097, “Ietekas” Virešu pagastā, ar
platību 0,3224 ha.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot sertificētas zemes ierīkotājas Aidas INDUSAS 02.06.2016. iesniegumu par
nekustamā īpašuma „Kučkalni” Gaujienas pagastā, Apes novadā, zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 36480040100 sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Kučkal-
ni” Gaujienas pagastā, Apes novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem
36480040100 sadalīšanai. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.1 ar platību 2,1 ha sagla-
bāt esošo nosaukumu “Kučkalni” un adresi “Kučkalni”, Gaujienas pagasts, Apes novads,
LV-4339, projektējamai zemes vienības daļai Nr.2 ar platību 7,1 ha piešķirt jaunu nosau-
kumu „Kučkalni 2”, Gaujienas pag., Apes nov. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.1 ar
platību 2,1 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā sa-
imnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.2 ar platību
7,1 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams četru gadu laikā. 

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada
domes priekšsēdētājas vietniekam Jānim LIBERTAM

Ņemot vērā Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieka Jāņa LIBERTA 10.06.2016.
iesniegumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Dome pieņēma lēmumu
piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājas vietniekam Jānim LIBERTAM ikgadējo ap-
maksāto atvaļinājumu, četras kalendāra nedēļas un trīs papildatvaļinājuma darba dienas
no 04.07.2016. līdz 03.08.2016. (ieskaitot).

Par dalību Interreg Europe programmas projektā “CHRISTA -
Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable
Tourism Actions”

Ņemot vērā, ka projekta “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innova-
tive and Sustainable Tourism Actions” galvenais mērķis ir aizsargāt un saglabāt dabas
un kultūras mantojuma vērtības, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas
tūrisma stratēģijas, ar uzsvaru uz izstrādāto kultūras tūrisma politikas instrumentu reālu
ieviešanu reģionālā un pašvaldību līmenī un ievērojot Vidzemes Tūrisma asociācijas
30.05.2016. uzaicinājumu kļūt par Interreg Europe projekta CHRISTA partneri, Dome
pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Interreg Europe programmas pro-
jektā “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable
Tourism Actions” (turpmāk – Projekts) partnerībā ar projekta vadošo partneri – Eiropas
Kultūras Tūrisma tīklu (Beļģija). Noteikt Projekta īstenošanas laiku no 2016.gada 1.aprīļa
līdz 2020.gada 1.aprīlim. 

Par līdzfinansējumu projekta „Apes novada jauniešu nometne
“Kaķīša dzirnavas”” realizācijai

Pamatojoties uz biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” 13.06.2016. iesniegumu
par līdzfinansējuma piešķiršanu projekta „Apes novada jauniešu nometne “Kaķīša dzir-
navas”” realizācijai, laika posmā no 03.07.2016. līdz 09.07.2016., Dome pieņēma lēmu-
mu piešķirt biedrībai “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” projekta „Apes novada jauniešu
nometne “Kaķīša dzirnavas”” realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 300,00.
Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta                      līdzekļi.

Par Gaujienas internātpamatskolas vienreizējo sniegto maksas pa-
kalpojumu izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizējus maksas pakalpojumus: Sportistu no-
metnes ēdināšana – EUR 4.00 no personas dienā (04.07.-14.07.2016.): “Vītolēnu” no-
metnes ēdināšana – EUR 3.50 no personas dienā (15.07.-23.07.2016.); Sporta zāles, āra
laukumu izmantošana sportistu nometnei – EUR 750.00 visas nometnes laikā (04.07.-
14.07.2016.).

Par Vidagas Sikšņu pamatskolas vienreizējo sniegto maksas pakal-
pojumu izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizējus maksas pakalpojumus: nometnes
“Kaķīša dzirnavas” ēdināšana – EUR 3,82 no personas dienā (04.07.-14.07.2016.).

Par grozījumiem Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu katalogā, mēnešalgu sarakstā

Neatliekamu organizatorisku un saimniecisku iemeslu dēļ, Dome pieņēma lēmumu
izdarīt grozījumus Apes novada domes 26.11.2015. lēmumā Nr. 227 (sēdes protokols
Nr. 14, 9.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kata-
loga, mēnešalgu saraksta apstiprināšanu”.

Par SAC “Trapene” darbinieku apbalvošanu ar Apes novada Goda rakstu

Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes Goda rakstu: Dinu JĀŅEKAL-
NI – SAC “Trapene” vadītāju, par nozīmīgu ieguldījumu iestādes izveidošanā un kolektīva
saliedēšanā; Annu ŽAGARI – SAC “Trapene” grāmatvedi, par atbildīgu darbu iestādes
finansiālās darbības nodrošināšanā; Veru JEFIMOVU – SAC “Trapene” aprūpētāju, par
apzinīgu darbu, atsaucību, cieņu, empātiju un ieguldīto enerģiju klientu aprūpē. Apbalvo-
jumus pasniedz domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU SAC “Trapene” jubilejas pasākumā.

Par profesora Edgara Račevska – Jāzepa Vītola Mūzikas dienu
mākslinieciskā vadītāja un virsdiriģenta apbalvošanu ar Apes novada
Goda rakstu 

Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes Goda rakstu profesoru Ed-
garu RAČEVSKI – Jāzepa Vītola Mūzikas dienu māksliniecisko vadītāju un virsdiriģentu
par nozīmīgu ieguldījumu kultūrā, ilggadēju darbību Gaujienas Jāzepa Vītola Mūzikas
dienu popularizēšanā, mākslinieciskā snieguma pilnveidošanā un sveicot jubilejā. Ap-
balvojumus pasniedz domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU Jāzepa Vītola Mūzikas dienu
koru koncertā 2016.gada 23.jūlijā Gaujienā.

27.jūnijā notika ārkārtas domes sēde
Par energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības kultūras iestā-

dei - Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4

Lai paaugstinātu pašvaldības ēku energoefektivitāti un uzlabotu pašvaldības kultūras
iestāžu tehnisko stāvokli, ņemot vērā Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu Nr. 152
“Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „At-
bilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes pa-
augstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās“ īstenošanas
noteikumi” nosacījumus, Dome pieņēma lēmumu iesniegt darbības programmas „Izaug-
sme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrēta-
jām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo
energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās“ ietvaros projekta idejas koncepta pieteikumu
“Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas namam
un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā”. Apstiprināt indikatīvo finansējumu ap-
jomu EUR 187 434.00, tajā skaitā pašvaldības finansējums 15 % apmērā vai EUR 28
115,10, piesaistītās Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums EUR 159 318.90.

Par energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības kultūras iestā-
dei - Gaujienas tautas namam un bibliotēkai – “Pilskalni”

Lai paaugstinātu pašvaldības ēku energoefektivitāti un uzlabotu  pašvaldības kultūras ie-
stāžu tehnisko stāvokli, ņemot vērā Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu Nr. 152 “Dar-
bības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši
pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu
un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās“ īstenošanas noteikumi” nosa-
cījumus, Dome pieņēma lēmumu iesniegt darbības programmas „Izaugsme un nodarbinā-
tība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības pro-
grammām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izman-
tošanu pašvaldību ēkās“ ietvaros projekta idejas koncepta pieteikumu “Energoefektivitātes
paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Gaujienas tautas namam un bibliotēkai –
“Pilskalni”, Gaujienas pagastā, Apes novadā”. Apstiprināt indikatīvo finansējumu apjomu
EUR 190 000.00, tajā skaitā pašvaldības finansējums 15 % apmērā vai EUR 28 500,00, pie-
saistītais Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85 % apmērā vai EUR 161 500,00.

Par energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības kultūras iestā-
dei - Trapenes kultūras namam un bibliotēkai – “Bormaņi”

Lai paaugstinātu pašvaldības ēku energoefektivitāti un uzlabotu  pašvaldības kultūras
iestāžu tehnisko stāvokli, ņemot vērā Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu Nr. 152
“Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „At-
bilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes pa-
augstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās“ īstenošanas no-
teikumi” nosacījumus, iesniegt darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 4.2.2.
specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sek-
mēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pa-
švaldību ēkās“ ietvaros projekta idejas koncepta pieteikumu “Energoefektivitātes paaug-
stināšana pašvaldības kultūras iestādei - Trapenes kultūras namam un bibliotēkai – “Bor-
maņi”, Trapenes pagasts, Apes novads”. Apstiprināt indikatīvo finansējumu apjomu EUR
210 000.00, tajā skaitā pašvaldības finansējums 15 % apmērā vai EUR 31 500.00, piesais-
tītais Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 85 % apmērā vai EUR 178 500,00.

Par pašvaldības investīciju projekta “Esošās ūdensapgādes sistē-
mas paplašināšana Apes pilsētā” realizāciju

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt Apes novada pašvaldības Apes pilsētas izglītības ie-
stādes ar dzeramo ūdeni, kas atbilst normatīvos aktos noteiktiem kvalitātes rādītājiem, kā arī no-
drošināt iedzīvotājiem pieejamību kvalitatīvam dzeramam ūdenim, Dome pieņēma lēmumu rea-
lizēt pašvaldības investīciju projektu  “Esošās ūdensapgādes sistēmas paplašināšana Apes pilsētā”.
Apstiprināt šādus finansējuma apjomus: Būvprojekta izstrādes izmaksas – EUR 3800,00 un PVN
798,00. Kopā EUR 4598,00; Būvdarbu maksimālās izmaksas - EUR 170 000,00 bez PVN. Pre-
cīzas būvdarbu izmaksas nosakāmas iepirkuma procedūras laikā; Būvuzraudzības izmaksas līdz
1% procentam no būvdarbu izmaksām, kas precizējamas tirgus izpētes procedūras gaitā. Finan-
sējuma avots – Apes novada domes 2016.gada budžeta līdzekļi un aizņēmuma līdzekļi.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.



4

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Pārskats par Smiltenes novada 
Pašvaldības policijas (SNPP) darba 
rezultātiem Apes novadā 
2016.gada jūnijā (28.05. - 30.06.) 
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Jūnijā SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 6 reidos:
22.jūnijā plkst.13:25 Apē, Stacijas ielā konstatēts vīrietis (dzim.1947.g.), kurš

atradās sabiedriskā vietā alkohola reibuma stāvoklī. Ar vīrieti izvestas pārrunas,
izteikts mutvārdu aizrādījums, pēc kā nogādāts dzīvesvietā;

23.jūnijā plkst.23:09 reida laikā Trapenē 1972.g. dzim. vīrietis mājas pagalmā
dedzināja a/m riepas. Vīrietim izteikts mutvārdu aizrādījums, ugunskurs nodzēsts.

SNPP reģistrētā informācija par pārkāpumiem Apes novadā 2016. gada
jūnijā

Aktualitātes pašvaldībā

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas informācija
par 2016.gada 1.pusgadu 
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā 2016.gada 1.pusgadā piedzimuši 19 bērni (10 puisīši un 9 meitenītes), no tiem
17 reģistrēti Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā, bet 2 citu novadu Dzimtsarakstu nodaļās.

Apes novada teritoriālajā sadalījumā dzimušo bērnu skaits:
Apes pilsētā un pagastā – 7 bērni; Gaujienas pagastā – 6 bērni; Trapenes pagastā – 3 bērni;

Virešu pagastā – 3 bērni.
2016.gada 1.pusgadā aizsaulē aizgājuši 36 Apes novada iedzīvotāji (20 sievietes  un

16 vīrieši), Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā  izsniegtas 16 miršanas apliecības, 20 - citu no-
vadu Dzimtsarakstu nodaļās.

Teritoriālo vienību dalījumā mirušo personu skaits: Apes pilsētā un Apes pagastā - 10,  Gau-
jienas pagastā- 6; Trapenes pagastā - 10; Virešu pagastā - 10.

Dzimtsarakstu nodaļā 2016. gada 1.pusgadā reģistrētas 3 laulības, no tām svinīgos apstākļos
noslēgtas 2 laulības, un ārpus dzimtsarakstu nodaļas laulību telpām, citā tam piemērota vietā
noslēgtas 2 laulības. Pieteikumus laulības noslēgšanai gada otrajā pusē pašlaik iesnieguši vēl 6
pāri. 

Pagājušajā pusgadā par laulības šķiršanu izdarīta atzīme 4 iepriekš noslēgtajos laulību reģis-
tros. Pamatojoties uz personu iesniegumiem reģistrēti 9 ieraksti par paternitātes atzīšanu pirm-
reizējos dzimšanas reģistros. Saņemti un reģistrēti 38 iesniegumi dažādos ar civilstāvokļa re-
ģistru saistītos jautājumos.  Izdarīti 6 papildinājumi vēsturiskajos civilstāvokļa aktu reģistros,
izsniegtas 4 atkārtotas civilstāvokļa apliecības un 10 izziņas no civilstāvokļa aktu reģistriem.
Dzimtsarakstu nodaļā notiek pakāpeniska vēsturisko civilstāvokļa aktu reģistru, kas glabājas
dzimtsarakstu nodaļas arhīvā papīra formātā, ievadīšana vienotā valsts Civilstāvokļa aktu reģistrā
elektroniskā veidā. Elektroniski civilstāvokļa reģistra  datu bāzē š.g. 1.pusgadā  ievadīti 360
vēsturiskie reģistri.

KOP  INFORM CIJA PAR P RK PUMU 
9 

Personas alkohola reibuma st vokl  sabiedrisk  viet   1 
Ugunskuru kurin šana neat aut s viet s 1 
Mutv rdu aizr d jumi 2 
Personas nog d tas dz vesviet  1 
Reidi makš er šanas viet s: 2 

* iz emti nelikum gi zvejas r ki 2 

Apstiprināts Apes novada domes 
publiskais pārskats
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 16. jūnija sēdē apstiprināja Apes novada domes publisko pārskatu
2015.gadam. Publiskais pārskats tiek veidots katru gadu, saskaņā ar Ministru Kabineta
noteikumos Nr.413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” noteikto, kur jāat-
spoguļo iestādes kalendārā gada ietvaros finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti,
personāla sastāvs, komunikācija ar sabiedrību, kā arī nākamajā gadā plānotie pasākumi.

Publiskā pārskata pilna redakcija pieejama Apes novada domes mājaslapā www.ap-
esnovads.lv, savukārt šajā informatīvajā izdevumā ieskatam sniegsim daļu publiskajā
pārskatā atspoguļoto informāciju.

Apes novada realizētie un plānotie attīstības projekti
Pašvaldība pie esošās ekonomiskās situācijas var attīstīties ar dažādu Eiropas fondu

projektos iegūtajiem finanšu līdzekļiem. 2015. gada ietvaros Apes novadā ir realizēti
vairāki projekti dažādās programmās un veiktas citas aktivitātes, kas ietekmē novada
kopējo attīstību.

Noslēgtie projekti 2015. gadā 
2015.gadā noslēdzas ELFLA LEADER projekts „Profesionālās ievirzes kabinets Tra-

penē - kokapstrādes mācību klases izveide darbam ar rokas instrumentiem”.  Kopējais
projekta finansējums EUR 3883.46, programmas finansējums – EUR 2888.52, pašval-
dības līdzfinansējums – EUR 994.94. Projekta ietvaros tika iekārtota galdniecības -
amatniecības klase Trapenes pamatskolā.

2015.gadā noslēdzas Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas projekts
„Pieredzes apmaiņas vizītes starp Latviju un Ziemeļvalstīm”. Kopējais projekta finan-
sējums EUR 8 677.90, programmas finansējums – EUR 4633.23, pašvaldības līdzfinan-
sējums – EUR 4044.67. Projekta ietvaros Apes novada administrācijas darbinieki devās
pieredzes vizītēs uz Norvēģiju un Dāniju un tādējādi veicināja apmaiņu ar labās prakses
piemēriem pašvaldību administratīvā darba nodrošināšanā.

2015.gadā noslēdzas Nordplus programmas projekts „Uzņēmēju paaudze. Kopējais
projekta finansējums EUR 22 942.00. (100% programmas finansējums), no tiem D.Ozo-
liņa Apes vidusskolas finansējuma daļa – EUR 8219.77. Projekta ietvaros D.Ozoliņa
Apes vidusskolas skolēni un skolotāji kopā ar Igaunijas un Somijas kolēģiem kopīgās
mobilitātes risināja un izzināja visu par un ap uzņēmējdarbību. 

2015.gadā noslēdzas ERAF programmas projekts „Jaunu publisko interneta pieejas
punktu izveide un esošo pilnveidošana iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai Apes
novadā”. Kopējais projekta finansējums EUR 22 999.45, programmas finansējums –
EUR 19 549.53, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 2 759.94, valsts finansējums – EUR
689.98. Projekta ietvaros Apes pilsētā un Apes, Trapenes, Virešu un Gaujienas pagastos
tika izveidoti jauni un uzlaboti esošie publiskie interneta pieejas punkti.

2015.gadā noslēdzas Igaunijas-Latvijas Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
projekta „Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā
pierobežas reģionos” (Heritage Business) realizācija. Kopējais finansējums – EUR 49 ,
valsts finansējums – EUR 2478.40. Projekts bija vērsts uz mazo un vidējo uzņēmumu
spējām izmantot vietējo kultūras mantojumu, tradīcijas un vietējos resursus dažādās uz-
ņēmējdarbības nozarēs.

2015.gadā noslēdzas Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta
„Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā”
(Riverways) realizācija.  Kopējais projekta finansējums - EUR 12585.55, programmas
finansējums – EUR 10 446.00, pašvaldības līdzfinansējums – EUR 1510.27, valsts fi-
nansējums – EUR 629.28. Projekta ietvaros notiek atpūtas vietu pie Vaidavas upes la-
biekārtošana.

Iesāktie projekti 2015.gadā un realizēti 2015.gadā
2015.gadā uzsākts un realizēts Meža attīstības fonda sadarbībā ar Latvijas pašvaldību

savienību finansētais projekts “Dabas izziņas takas “Dabas daudzveidība Vidagas upītes

krastos”. Kopējais projekta finansējums - EUR 750.00. Projekta ietvaros izveidota dabas
izziņas taka.

2015.gadā uzsākts un realizēts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
valsts budžeta dotācijas projekts „Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas
centra izveide un darbības nodrošināšana”. Valsts budžeta dotācija – EUR 11 075,30.

Iesāktie projekti 2015. gadā un 2016. gadā turpināmie
2015.gadā Apes pirmsskolas izglītības iestāde uzsāk realizēt Eiropas Savienības Eras-

mus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības pro-
jektu „Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu”. Kopējais projekta finansējums EUR 20
570.00 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tiks organizētas starptautis-
kās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni, 5 partnervalstu pirmsskolas izglītības
iestādes kopā strādās pie veselīgas ēšanas kultūras paradumu apgūšanas, iedrošinot
bērnus iepazīt un atklāt veselīgu ēdienu un produktu daudzveidību.

2015.gadā uzsākts realizēt Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un
Dari!!!” Kopējais projekta finansējums EUR 23 463.00 (100% programmas finansējums).
Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu
un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts aģentūrā (turpmāk NEET jaunieši), kā arī veicināt
šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus
īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai jauniešu centru darbībā.

2015.gadā Trapenes pamatskola turpina realizēt Eiropas Savienības Erasmus+ pro-
grammas starpskolu  stratēģiskās partnerības projektu „Share play”. Kopējais projekta
finansējums EUR 34 700.00 (100% programmas finansējums). Projekta ietvaros tiks or-
ganizētas starptautiskās mobilitātes - pieredzes apmaiņas braucieni, kā arī 8 partner-
valstu skolas iepazīst citādu, radošu mācību procesu caur spēlēm.

Ieceres un veicamie darbi Apes novadā 2016. gadā
Plānojot izdevumus 2016.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pašvaldības teri-

torijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte un tiktu veikts
ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības programma
2014.-2020.gadam.

Veicamie darbi 2016.gadā:
Gaujienas vidusskolas fasādes rekonstrukcija, 
Gaujienas tautas nama jumta rekonstrukcijas projekta izstrāde, 
Apes pilsētas ūdenssaimniecības projektēšana un izbūve, 
Trapenes pamatskolas bērnu rotaļu laukuma ierīkošana, 
Ielu apgaismojuma ierīkošana Vidagā un Gaujienā, 
Vidagas bibliotēkas pārcelšana uz Vidagas Sikšņu pamatskolas ēku, 
Sociālo pakalpojumu punkta ierīkošana Virešu pagasta “Cīrulīšos”,
Skolu telpu remonti Apes, Gaujienas un Trapenes izglītības iestādēs.
2015.gadā iesniegts INTERREG V-A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sa-

darbības programmas projekta pieteikums “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarb-
nieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos” (Active Age), plānotā projekta
mērķis ir radīt vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru vecumā 55+, ie-
kļauties darba tirgū, motivēt līdzdarboties, uzlabot praktiskās iemaņas un zināšanas,
veicināt pārrobežu sadarbības tīkla izveidi starp senioriem.

Plānots piedalīties Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pa-
matpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu konkursā, Igaunijas-
Latvijas programmas un LEADER programmas izsludinātajos konkursos, kā arī 3.3.1.
SAM „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdar-
bības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekono-
miskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām“ projektu konkursā,
sakārtojot Apes novada uzņēmējiem nozīmīgus ceļa infrastruktūras posmus. 

Sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūras Alūksnes filiāli par aktīvā nodarbi-
nātības pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanu Nr. 4APSD-0900-
2012 (ESF projekts „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās”
Nr.1DP/1.3.1.5.0./12/IPIA/NVA/001) Apes novadā, kā arī, lai īstenotu prakses vietas pa-
švaldības iestādēs skolēnu līdz 18 gadiem nodarbinātībai 2016. gada vasarā.



5

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Apē paplašinās ūdensapgādes sistēmas tīklus
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Šā gada 22.jūnijā Apes novada pašvaldība izsludināja iepirkumu “Esošās ūdensapgādes
sistēmas paplašināšana Apes pilsētā”, nosakot pretendentu pieteikumu iesniegšanas ter-
miņu līdz 5.jūlijam. Ūdensapgādes tīklu izbūve paredzēta pa pašvaldības īpašumā esošajām
ielām - Pasta, Krasta, Dārza, Darba un Rūpniecības ielām un zemes gabaliem, pieslēdzot
skolu, bērnu dārzu un vairāk nekā 40 privātmājas, kurām tiešo pieslēgumu neveiks.

Jurijs Ronimois, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs saka: “Iepriekš jau tika ziņots,
ka Apes pilsētas teritorijā ir izveidojusies neapmierinoša situācija ūdensapgādes jomā.
Apes izglītības iestādēs piegādātais ūdens no vietējās akas neatbilst normatīvām prasī-
bām. Savukārt iepriekšējo sauso gadu ietekmē ir pazudis ūdens daudzās individuālās
grodu akās. Lai risinātu ūdensapgādes jautājumus, Apes novada dome, sastādot
2016.gada budžetu, paredzēja līdzekļus ūdensapgādes sistēmas paplašināšanai. Ņemot
vērā, ka šajā plānošanas periodā (2014-2020) vairs nepiešķir Eiropas Savienības fondu
līdzekļus ūdenssaimniecības sektora sakārtošanai apdzīvotās vietās - līdz 5000 iedzīvo-
tājiem, tad ūdensapgādes sistēmas uzlabojumi pilnībā tiks veikti par pašvaldības līdzek-

ļiem. Ierobežoto finanšu līdzekļu dēļ tiks izbūvēts tikai ūdensvads, bet netiks izbūvēti
kanalizācijas tīkli. Arī ūdensvada tīkli netiks izbūvēti pilnīgi visās ielās. Iedzīvotājiem
par saviem līdzekļiem ir jāizbūvē ūdensvada pieslēgumi līdz savām mājām, kā arī lokālās
kanalizācijas ūdeņu savākšanas tvertnes. Savāktie kanalizācijas notekūdeņi nododami
pārstrādei kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.”.

Pašvaldības investīcijas projekta finansējuma avots – Apes novada domes 2016.gada
budžeta līdzekļi un aizņēmuma līdzekļi. Būvprojekta izstrādes izmaksas – kopā EUR
4598,00, Būvdarbu maksimālās izmaksas - EUR 170 000,00 bez PVN, precīzas būvdarbu
izmaksas tiks noteiktas iepirkuma procedūras laikā. Paredzamais būvdarbu uzsākšanas
laiks – jūlija vidus.

Lūgums iedzīvotājiem, sazinieties ar Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas
vadītāju Juriju Ronimoisu, tālrunis: 64307219, 26521637 vai Edīti Meisteri, Apes pilsētas
un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālās nodaļas vadītāju, tālrunis:
64355228, 28369535, lai noslēgtu līgumu par tālāko ūdensapgādes sistēmas pieslēguma
nodrošināšanu uz īpašumiem. 

Aicinām būt saprotošiem - jo būvniecības laikā tiks slēgti atsevišķi ielas posmi, kā
arī ierobežota satiksme.

ZAAO iegūst augstu novērtējumu
Ilgtspējas indeksā 
Zane Leimane, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

10.jūnijā SIA ZAAO (ZAAO) Ilgtspējas indeksa apbalvošanas ce-
remonijā saņēma Sudraba kategorijas godalgu. Ilgtspējas indeksā
ZAAO piedalās jau sesto reizi un gadu no gada pierāda savu spēju sa-
sniegt augstus rezultātus piecās galvenajās darbības jomās: stratēģija,
sabiedrība, vide, tirgus attiecības un darba vide.

ZAAO Attīstības daļas vadītāja Ingrīda Gubernatorova: “Liels gan-
darījums par saņemto augsto novērtējumu. Paldies vērtētājiem! Dar-
binieki ir uzņēmuma vērtība un veiksmes pamats, tādēļ rūpes par tiem
un labvēlīgas vides veidošana ir būtiska sastāvdaļa mūsu ikdienas
darbā. Iesaistot darbiniekus kopējo interešu sasniegšanā, mērķtiecīgi
cenšamies soli pa solim arvien vairāk iedzīvināt atbildīga biznesa prin-
cipus uzņēmuma kultūrā. Dalība Ilgtspējas indeksā dod iespēju iepazīt
idejas un labās prakses piemērus, kurus varam aizgūt, lai veicinātu
ilgtspējas attīstību savā uzņēmumā un ieguvēji būtu visa sabiedrība.”

Ilgtspējas indekss ir stratēģisks vadības instruments, kas balstīts uz
starptautiski atzītas metodoloģijas pielietošanu, palīdzot Latvijas uz-
ņēmumiem diagnosticēt savas darbības ilgtspēju un korporatīvās at-
bildības līmeni. Iniciatīvas partneri ir Korporatīvās ilgtspējas un at-
bildības institūts, Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas
Brīvo arodbiedrību savienība.

Skolēnu darbs 
vasarā Apes 
novada domē
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību
speciāliste

Nodarbinātības valsts aģentūra
(NVA) sadarbībā ar Apes novada
domi laika posmā no 1.jūlija līdz
31.augustam īsteno nodarbinātības
pasākumu “Nodarbinātības pasāku-
mi vasaras brīvlaikā personām,
kuras iegūst izglītību vispārējās,
speciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs”.

Atbilstoši līguma nosacījumiem
un NVA norīkojumiem jūlijā Apes
novada domē tiek nodrošinātas 3
skolēnu darba vietas, divi skolnieki
strādā tūrisma jomā - Gaujienas
INFO centrā un Apes tūrisma infor-
mācijas punktā, bet viens skolēns
Teritorijas attīstības nodaļā par pa-
līgstrādnieku. Savukārt augustā tiek
plānotas 2 darba vietas. Skolēni tiek
nodarbināti ne vairāk kā piecas die-
nas nedēļā, astoņas stundas dienā,
bet, ja skolēns ir vecumā no 15 līdz
18 gadiem, tad 7 stundas dienā.

Skolēniem NVA pasākuma laikā
tiek nodrošināts darba vadītājs, kā arī
darba alga – atbilstoši faktiski no-
strādātajam darba laikam - dotācija
no NVA skolēna ikmēneša algai sa-
stāda 50% no valstī noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas un Apes
novada domes finansējums 50% ap-
mērā no valstī noteiktās minimālās
mēneša darba algas.

Projekta “Active age” vadības sanāksme Smārdē
Anda Plauma, projekta vadības grupas pārstāve

2016. gada 30. jūnijā Engures novadā, Smārdē noti-
ka projekta Interreg V-A Centrālās Baltijas jūras reģio-
na pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020.gadam projekta Nr.CB468 „Vienlīdzīgas iespējas
ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū
lauku apvidos/Active Age” vadības grupas sanāksme.

Projekta „ACTIVE AGE” mērķis ir nodrošināt
vienlīdzīgas iespējas iesaistīties darba tirgū pirmspen-
sijas vecuma (55+) bezdarbniekiem un pensionāriem,
kuri vēlas apgūt jaunas prasmes un izmantot tās pa-
pildu ienākumu gūšanā. Dalība projektā negarantē
darba iegūšanu, bet palīdzēs saglabāt jau iegūtas pras-
mes, atgūt pašapziņu, iemācīties kaut ko jaunu, lai to
varētu izmantot darba meklējumos vai kļūstot par pa-
šnodarbinātu personu.

Sanāksmē piedalījās Apes novada pašvaldības pār-

stāvji Astrīda Harju, Jānis Liberts, projekta vadības gru-
pas pārstāvji - Liene Ābolkalne, Anda Plauma, un pro-
jekta mērķgrupas pārstāvis Dzintars Raibekazs.

Sanāksmes laikā iepazināmies ar vadības grupas sastā-
vu, projekta koordinatore Silja Lehtpuu precizēja projekta
galvenos mērķus, mērķa grupas un sagaidāmos rezultātus,
kā arī iepazīstināja ar projektu darbības plānu un laika gra-
fiku, pirmajiem rezultātiem. Par Centrālās Baltijas jūras re-
ģiona pārrobežu sadarbības programmas nosacījumiem un
sagaidāmiem rezultātiem runāja projekta menedžere Pille
Laaksonen, anketēšanas rezultātus analizēja un iepazīstinā-
ja ar apkopojumu, mērķgrupas problēmām un vajadzībām
Perl OÜ eksperts.

Darba grupā tika precizēti mācību brauciena uz En-
guri 17., 18.augustā plānoto apmācību saturs, pārrunāti
aprīkojuma iegādes metodika un rezultāti, kā arī mentoru
iesaistīšanas rezultāti, apmācības programma Setomaa.

Apmeklējām Engures novada uzņēmumus - lidostu
„Jūrmala”, zeķu ražotni, diskutējam par uzņēmējdarbības
iespējām.

Apes novada dome
Reģ.Nr.90000035872

aicina darbā
Trapenes pagasta pārvaldes autobusa vadītāju, atslēdznieku

(uz nenoteiktu laiku)
Pienākumi:
vadīt uzticēto transportlīdzekli un atbildēt par tā pareizu un drošu ekspluatāciju;
pārvadāt pasažierus (skolēnus un citus);
ievērot un precīzi pildīt uzdotos darba uzdevumus;
veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus un pilnībā atbildēt par automašīnas inventāru un doku-

mentu saglabāšanu no transportlīdzekļa pieņemšanas brīža līdz nodošanai.
Darbam nepieciešamās prasības:
obligāta D kategorijas autovadītāja apliecība (95. kods);
pieredze autobusa pasažieru pārvadājumos;
vēlamas tehniskās zināšanas autobusu ekspluatācijā;
pieklājība, izpalīdzība un vēlme sadarboties;
atbildība par uzticēto darbu.
Gaidām Jūsu pieteikuma dokumentus (autovadītāja dokumenta kopija, CV, motivētu pieteikumu) līdz

2016.gada 25.jūlijam Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337 vai Trapenes pa-
gasta pārvaldē, „Pagastnams”, Trapenes pagastā, LV-4348. Tālrunis uzziņām: 64324202, 64307215. 

Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekošanas un komunālā nodaļa izsaka pateicību Baibai un
Intam Vadoņiem par puķu stādiem un Rasmai Harju par atbalstu Apes meža kapu labiekārtošanā. 



6

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

„Ābeļu zaros balti plīvuri smaržo, 
Gaiļbikšu medus tā kā konfekte garšo.
Sīksīkas balsis putnu būrīšos čalo, 
Tik ļoti gaidīts pirmais lidojums klāt!” 

(I.Ruka)

Maija beigās, kad visa zeme zied, ir izlaiduma svētku laiks visapkārt, tostarp arī Ojāra
Vācieša Gaujienas vidusskolas pirmsskolas izglītības grupas TAURENĪTIS audzēkņiem
Viktorijai, Egijai, Katrīnai, Lindai, Agnetei, Kristiānam, Ritvaram, Denisam, Deividam
un Rodrigo. Ir sagaidīts pirmais izlaidums, kad jāuzsāk pirmais lidojums. Mazie absol-
venti kopā ar skolotājām Inesi, Agiju un skolotāja palīgu Ivitu, 28.maija pēcpusdienā
teica paldies iestādes darbiniekiem - par kopā pavadītu skaistu un bezrūpīgu laiku, ve-
cākiem - mīļu paldies par auklējumu un spēka vārdus turpmākajam. Ar nelielu koncertu

- tika sniegts apstiprinājums, ka ir apgūti gan cipari, gan burti, un, ka ĀBECE ir kļuvusi
draudzene! Liels pārsteigums vecākiem un viesiem bija pirmais izlaiduma valsis (paldies
vecākiem un bērniem par godam nodejotu valsi). Skolas direktores Ievas Zariņas svei-
ciens no skolas kolektīva, pirmās klases audzinātājas iedrošinājuma vārdi. Gaujienas pa-
gasta pārvaldes vadītājas apsveikums svētkos. Ceļa maizē vēlējumi no kaimiņiem “pie-
čiem” un pirmās izlaiduma cepures no mazbērnu grupas. 

Vēl tikai jāpavada ar skatienu augstu zilajās debesīs aizlidojošie sapņu baloni.
Diena saulaina, daudz ziedu un smaidu ieskauta, vēlējumu un labu vārdu pieskandēta,

lai gan neiztika arī bez kādas asaras..., prieka asaras! 
Novēlam visiem nākamajiem skolēniem saulainu un piedzīvojumiem bagātu vasa-

ru!
Lai rudenī ir drošs solis uz skolu!
„Mana bērnība aizies, mīļa atmiņa paliks, Pašā sirsniņas vidū tā kā puķīte

plauks…..”
Pirmos izlaiduma svētkus Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas pirmsskolas izglītī-

bas grupā TAURENĪTIS kopā ar bērniem svinēja: Ivita.

Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skol-
nieces Lāsmas Harkinas piedalīšanās 14.jū-
nija piemiņas konferencē Melngalvju namā
Līga Bukovska, vēstures skolotāja 

14.jūnijā fonds “Sibīrijas bērni” organizēja  konferenci “75 gadi kopš 1941.gada
14.jūnija deportācijas” Melngalvju namā. Svinīgo pasākumu vadīja fonda priekšsēdētāja
kinorežisore Dzintra Geka, un konferenci atklāja Valsts prezidents Raimonds Vējonis,
uzsverot, ka Sibīrijas bērni ir piemērs cilvēka gara spēkam arī šodien un aicināja šos lik-
teņstāstus vienmēr atcerēties. Izskanēja aicinājums saglabāt atmiņu stāstus, lai saglabātu
to cilvēku piemiņu, kuri neatgriezās mājās.

Ar uzrunām uzstājās Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un Saeimas deputāte
Laimdota Straujuma. Atmiņās dalījās Sibīrijas bērni - Aivars Janelsītis, Velga Vītola un
Ilmārs Knaģis, kurš atvēra savu grāmatu “Ne mēs tos laikus izdomājām”. Uzstājās arī
vēsturnieks Kārlis Kangers.

Uz konferenci bija uzaicināti skolēnu sacerējumu konkursa “Sibīrijas bērni
1941/Trimdas bērni 1944” laureāti. Konkursā tika iesūtīti 93 sacerējumi trīs vecuma gru-
pās. Savu darbu konkursam iesūtīja arī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas 12.klases
skolniece Lāsma Harkina. 

Darbus vērtēja kompetenta žūrija, kuru vadīja filoloģe, profesore Ina Druviete. Žūrijas
locekļi: profesore, politiķe Rasma Kārkliņa, žurnāliste, laikraksta “Laiks” galvenā re-
daktore Ligita Kovtuna, latviešu valodas un literatūras skolotāja, filoloģe Liveta Sprūde,
aktieris, rakstnieks Kaspars Pūce, žurnālists Pauls Raudseps un Latviešu fonda pārstāvis
Latvijā Valdis Bērziņš.

Lāsmas darba nosaukums bija “Paralēlās dienasgrāmatas”, kur viņa salīdzināja savu
dzīvi un izjūtas ar jaunas meitenes Mirdzas Taškovas likteņa pavērsieniem 1941.gada
14.jūnijā. Mirdza Taškova bija mūsu gaujienietes Intas Zučikas mamma. Lāsma savā ve-

cuma grupā ieguva 1.vietu, un kopā ar savu mammu Mirdzu Harkinu, vēstures skolotāju
Līgu Bukovsku un represēto Intu Zučiku tika uzaicinātas piedalīties konferencē. Skolēni
laureāti klātesošos iepazīstināja ar savu sacerējumu fragmentiem. Žurnālists Pauls Raud-
seps apbalvoja uzvarētājus, pasniedzot diplomus, Ilmāra Knaģa grāmatas un naudas bal-
vas. 

Konferenci noslēdza mediju grupas Soļikamskas Media” direktors Javgēņijs Smir-
novs, neatkarīgā interneta portāla “Medūza” redaktors Aleksandrs Borzenko un Latvijas
Politiski represēto apvienības vadītājs Gunārs Resnais.

Pēc konferences neformālā gaisotnē Dzintra Geka izteica atzinīgus vārdus Gaujienas
skolas skolēniem un iedzīvotājiem par represēto atmiņu iemūžināšanu izstādē “Gaujie-
nieši Sibīrijā un trimdā”.

Projekta Erasmus+ noslēgums Turcijā
Lūcija Kapača, projekta
koordinatore 

Divu gadu starptautiskā projekta Erasmus+ aktivitātes Tra-
penes pamatskolai par tēmu “Share Play” tuvojas noslēgu-
mam, pēdējā sanāksme skolotājiem un skolēniem Gumusu
skolā Turcijā jau notikusi.

Tās dalībniekiem – skolotājiem Aivaram Maltavniekam,
Baibai Ozoliņai- Maltavniecei, Lūcijai Kapačai, skolēniem
Megijai Dimiņai, Karīnai Beļimenko, Artūram Priedem, Kris-
tīnei Vorohtai, Annijai Briedei, kuri devās uz noslēguma sanāksmi Turcijā 10. – 16.jūni-
jam, - ir daudz emociju un spilgtu iespaidu.

Šajās 7 dienas mēs ieguvām daudz – iepazinām divas lielākās pilsētas Stambulu un
Ankaru, kurās bija ekskursijas un muzeju apmeklējumi. Stambulā, dzīvojot uz Prinča
salas, devāmies ekskursijās pa salu un vērojām pilsētas panorāmu no ekskursijas kuģīša.
Uz salas nekursē automašīnas, tāpēc eksotisks likās ceļojums zirgu pajūgā. Ankarā ap-
meklējām Ataturka mauzoleju, Nacionālo muzeju, Zinātnes centru. Bez šaubām, visne-
parastākais šajā braucienā bija pazemes pilsētas un Kapadokijas apskate, kas izraisīja
apbrīnas vērtas izjūtas. Vēl mēs vērojām vietējo mākslinieku prasmes – veidojot kera-
mikas, apgleznotā zīda un apgleznotā papīra jeb ebru darbus, kas raksturīgi tieši turku
mākslai.

Esam iepazinušies
ar apstākļiem Gumusu
skolā, kas tāpat kā
mums atrodas mazā
ciematiņā un arī pieder
pie mazajām skolām.
Tā atrodas valsts vidie-
nē Yozgat novadā un
mūsos izraisīja daudz
pārdomu par to, kas
labs mums jānovērtē
savā valstī. Saprotam,
ka mūsu dzīves apstāk-
ļi ir labāki. Bērni ļoti
atvērti komunikācijai,
draudzīgi un zinātkāri,
bet dzīves apstākļi šai
ciematiņā nav tuvu
mūsu pašsaprotamajam Eiropas līmenim, tāpēc šis projekts ir viņiem liels ieguvums re-
dzēt skolas sadarbības valstīs un iepazīt citu zemju kultūru, paplašināt savu redzesloku.
Uz šo sanāksmi, kurai bija sagatavots gan skolēnu koncerts, gan sportiskās aktivitātes,
gan kā tradīcija Erasmus+ dārza veidošana un vienkārši daudz sirsnīgu sarunu, bija ie-
radušies visi ciema iedzīvotāji. Pārsteidzoši pretēji smagajiem dzīves apstākļiem ciema-
tiņā bija vērojums spožums vietējā mošejā.

Ļoti emocionāli izskanēja noslēguma prezentācijas, kurās runu teica katras valsts
koordinators, kopīgi skatījāmies par visu projekta darbības laiku veidotās filmas, saņē-
mām ne tikai sertifikātus un piemiņas veltes, bet arī daudz sirsnīgu vārdu par savstarpējo
sadarbību un draudzību, jo pa šo laiku esam izveidojuši lielisku komandu, kas ir viens
no galvenajiem ieguvumiem. Atbilstoši noslēgumam, apkopojām projekta rezultātus –
video, vārdnīcu ar svarīgām frāzēm visās projektā iesaistīto valstu valodās, atkal un atkal
skanēja projekta dalībnieku sacerētā īpašā projekta himna. Šajā laikā iegūts un paveikts
daudz – daudzveidīgas izstādes, apsveikumu veidošana, regulāra biļetenu veidošana ik
pēc 2 mēnešiem, anketēšana, jaunu rotaļu un spēļu apgūšana un apmaiņa, savstarpējā
komunikācija, izglītības sistēmu iepazīšana 8 valstu skolās, tradīciju un kultūras iepazī-
šana utt. 

Mēs, skolēni un skolotāji no Latvijas, Igaunijas, Norvēģijas, Vācijas, Rumānijas, Po-
lijas, Vācijas, Portugāles - atzinīgi novērtējam iespēju, ko dod starptautiskais projekts
sava redzesloka paplašināšanai un pasaules iepazīšanai daudz atvērtāk un tuvāk. Sav-
starpējā sadarbība ar kopīgiem mērķiem padara pasauli labāku un drošāku.

Izglītība



7

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Skolēni par mobilitāti uz Turciju 
Annija Briede, 8.klase: “Šī va-

sara sākās citādi nekā iepriekšē-
jās. Tas bija lidojums uz Turciju!
Mēs apskatījām Stambulu, Anka-
ras pili, kura bija ļoti liela un uzzinājām nedaudz par Turcijas na-
cionālajiem varoņiem. Savāda man likās daba, visu laiku apkārt
bija kalni, kuri bija īsts dabas brīnums, tomēr ceļojuma beigās
sāku ilgoties pēc Latvijas laukiem. Mūsu galvenais mērķis bija
apmeklēt skolu, kurā mācās turku bērni. Iepazinām viņu skolu,
noskatījāmies deju koncertu. Sagaidīt pie skolas mūs sanāca viss ciems. Šajā ciemā mēs
apskatījām ļoti greznu mošeju, bet paši ciema iedzīvotāji dzīvo nabadzīgi. Garā ceļojuma
laikā mēs apskatījām dažādas vietas, iepazinām turku virtuvi. Man garšoja turku ēdieni,
tie bija ļoti līdzīgi latviešu ēdieniem. Interesants notikums bija turku nakts, kaut gan
bijām pēc lielās braukšanas noguruši, pasākums izvērtās saistošs. Mums dejoja turku
dejas viņu nacionālajos tautas tērpos, un mācīja dejot vēderdejas. Ielidojot Latvijā, bijām
ļoti laimīgi, ka ar mums nekas slikts nav noticis un esam iepazinuši tik daudz jaunu vietu
un guvuši tik daudz iespaidu.”.  

Megija Dimiņa, 4.klase: “Man Turcijā gāja ļoti labi. Turcijā man patika itin viss! Es
pat nevaru pateikt, kas man vislabāk patika, jo neko tādu es nebiju redzējusi. Es biju ļoti
priecīga visas 7 dienas.. Es daudzas lietas nekad nebiju darījusi. Piemēram, braukusi ar
motorlaivu, protams nebiju lidojusi, ēdusi daudzus neredzētus ēdienus, kaut arī labāk
ēdu Latvijā!

Mans krusttēvs teica man:’’Es pirmo reizi lidoju 30 gados, bet tu jau 11gados, Megij!’’
Nu vienkārši sakot, Turcijā mēs bijām nedēļu, bet man likās, ka tikai 3 dienas. Laiks pa-
skrēja ātri. Es nekad neaizmirsīšu šo ceļojumu. Tas man vienmēr paliks atmiņā.”.

Karīna Beļimeno, 4.klase:”Šīs septiņas dienas, kuras es pavadīju Turcijā, uzzināju
daudz par turku kultūru, un vēsturi. Man vislabāk patika ekskursija pa Cappadocia. Es
redzēju, kā veido no māla un akmens priekšmetus, un suvenīrus. Es uzzināju par viņu
nacionālajām dejām un dziesmām. Turcija ir ļoti bagāta ar daudzveidīgiem nacionālajiem
ēdieniem, kurus visus es pat nepaspēju pagaršot. Sapratu, ka turki ir ļoti viesmīlīgi un
draudzīgi. Salīdzinot Latviju ar Turciju, klimats ir karstāks, tāpēc tur aug tropiskie augļi
un palmas. Kādreiz, kad būs iespēja apmeklēt Turciju, tad braukšu vēlreiz. Liels paldies
Ersamus+ “Share Play” projektam.”.

Artūrs Priede, 5.klase: “Mēs projekta Erasmus+ ietvaros, sākoties vasaras brīvdie-
nām, bijām Turcijā.  Man ļoti patika piedzīvojums lidot ar lidmašīnu. Mēs sākumā pali-
kām pa nakti Stambulas kūrortā, kas bija uz Prinča saliņas. Lai tur nokļūtu, braucām gan
ar kuģīti, gan zirgu pajūgā, jo mašīnas un cits transports tur nekursē. Man patika, ka va-
karā mēs varējām iet peldēties uz baseinu.  Man šķita dīvaini, ka Stambulā ir tik daudz
cilvēku. Man patika brauciens - ekskursija pa Bosfora šaurumu, kas savieno Vidusjūru
un Melno jūru. Vienīgais, kas mani nogurdināja, bija garie pārbraucieni ar autobusu, bet
tā mēs varējām nokļūt pie saviem draugiem projekta dalībniekiem Gumusu skolā, kas
atrodas Yozgat novadā, redzēt daudz neparastā, piemēram, Kapadokijas kalnus, nepa-
rastos veidojumus un piedzīvot daudz eksotiskā. Man ļoti patika paštaisītas alas 12 stāvos
Kapadokijā, ko sauc par pazemes pilsētu. Man patika Ankārā, kur es iepazinu daudz no
Turcijas vēstures, kultūras un zinātnes.”.

Kristīne Vorohta, 7.klase: “Jau maijā cītīgi gatavojos projekta noslēgumam Turcijā.
Mans uzdevums bija sagatavot prezentāciju par projekta norisi Trapenes pamatskolā, kad
pie mums ciemojās projekta dalībnieki no visām valstīm. Tagad to var apskatīt pa dienām
Facebook draugu grupā “Share Play”. Bet jūnijā man bija iespēja doties uz Turciju kopā
ar skolotājiem un skolas biedriem. Mēs tur ieguvām jaunus draugus, uzzinājām turku tra-
dīcijas un kultūru. Man ļoti patika dabas skati un braukt ar kuģīti. Mani ne īpaši piesaistīja
ilgie un lielie kilometri, kurus pavadījām autobusā.Toties bija labs piedzīvojums, daudz
ko jaunu uzzināju un redzēju. Tā ir laba pieredze redzēt, piedzīvot, uzzināt par ļoti daudz
ko. Paldies skolai par šo lielo un pagaidām vienīgo iespēju apskatīt Turciju.”.

Pēc pieredzes uz Franciju
Zane Tetere, Sanita Jansone, Apes PII “Vāverīte” pirmsskolas skolotāja palīgi 

Šī gada Līgo svētku nedēļu no 22. līdz 28.jūnijam
mums bija iespēja pavadīt Francijas pilsētā Bordeaux ar
piecu dažādu valstu pārstāvjiem, parādot gan savas
tautas tradīcijas un paražas, gan arī klausoties un izdejojot citu tautu dziesmas un
dejas. 

Viesojāmies bērnudārzos, vērojām bērnu ikdienu, nodarbības un brīvo laiku. Bērni
tur jau vizuāli ir savādāki, ļoti liels rasu sajaukums, tas priecē, jo bērni pieņem viens
otru, ir ļoti līdzjūtīgi, draudzīgi, pretimnākoši, paklausīgi. Bērni strādā izteikti pat-
stāvīgi, skolotājas tikai ievirza, vēro, pamāca. Rotaļās bērni viens otru uzmana, lai
nenodarītu viens otram pāri.  Interesantas likās nodarbības ar dabas zinātnes ievirzi,
kur skolotāja kopīgi ar bērniem pētīja zivis, garneles, mīdijas un astoņkājus, kur pro-
cesā tika apskatīti un izpreparēti iekšējie orgāni, runāts par to, kas ir asakas, kur at-
rodas sirds un zarnas. Tā pat mācot pieņemt atšķirīgo, citā stundā tika runāts par da-
žādu ne tik tradicionālu ēdiena sastāvdaļu izmantošanu pagatavošanā.  Tā bērni de-
gustēja kaltētus tārpus un vaboles, bet pēc tam gatavoja maizītes ar tiem un salātla-
pām. Tā mēs uzskatāmi redzējām Francijas kulinārās virtuves atšķirību no mūsu.
Šajā reizē franču partneri īpaši bija padomājuši par to, lai atklātu kādas ir viņu tra-
dicionālās ēdienreizes – ko ēd brokastīs, pusdienās un vakariņās, kas ir arī mūsu pro-
jekta viena no galvenajām tēmām. Vēl interesanti šķita, ka lielāko grupu bērnus 5-
6gadniekus neliek gulēt pusdienlaiku, bet viņi tajā laikā relaksējas, guļot uz paklā-
jiņiem un izpildot jogas vingrojumus! Nenoliedzami liela sadarbība bērnudārzam ir
ar vecākiem un vecāku padomi. To redzējām visas apmaiņas laikā, jo vecāki tika ie-
saistīti visos procesos, piedalījās un palīdzēja.  Kā vēl viens pārsteidzošs notikums
mums bija bērnudārza organizētais bērnu deju šovs, kuru aicināti skatīties bija arī
vecāki. Visas grupiņas bija sagatavojušas deju priekšnesumus, kuros bērni atklāja
savas improvizācijas prasmes, klausoties un izdejojot gan klasisko, gan moderno
mūziku. Visvairāk mūs pārsteidza bērnu atbrīvotība un elastība dejā. Viss notika
plūstoši un nesamāksloti, kas ļoti priecēja. Jāsaka arī, ka bērniem nebija izveidoti

vienoti tērpi vai stils uz deju. Viss bija vienkārši, bet tas netraucēja baudīt radītā
darba burvību. Pārsteidza arī tas, ka bērni ar lielu interesi prata skatīties savu vie-
naudžu priekšnesumus un neviens bērns netraucēja ne ar staigāšanu, ne skaļu uzve-
dību deju šova norises laikā.

Pabijām arī vairākās ekskursijās pa Bordeaux pilsētiņu un ap to. Tikām aizvestas
uz ēdināšanas ražotni SIVU, kur ražo veselīgu ēdienu porcijās un tiek apgādātas, pa-
barotas visas divu pašvaldību Bordeaux un Merignac teritorijās esošās pamatskoli-
ņas, bērnudārzi, pansionāti, vientuļie pensionāri un iestādes. Interesanti, ka ēdienam
tiek pielietots īpašs pagatavošanas process – tas tiek ilgstoši tvaicēts no 2 līdz pat
36 stundām zemā temperatūrā un pēc tam tiek iepakots un sasaldēts. Gaļa un zivis
pirms tvaicēšanas tiek ievietotas hermētiski noslēgtos maisos - vakuumā. Šis uzņē-
mums dienā ar speciālu furgonu palīdzību piegādā 21 700 ēdiena porcijas saviem
klientiem. Tāpat mums bija iespējams partnerskoliņā vērot kā notiek pusdienu ēšanas
procesa organizēšana, un pašām arī nodegustēt, kā tad garšo šāds ēdiens. Interesanti,
ka ēdamzālē pie sienas atrodas īpašs pulkstenis ar krāsu atzīmēm – ik pa 30 minūtēm,
lai veicinātu bērnus ēst lēnām un sekot līdzi ēšanas laikam. Braucām arī uz austeru
audzētavu un uzzinājām par to audzēšanas un ieguves procesu un specifiku. Aplū-
kojām Eifeļa studentu celto mazo “Eifelīti”, bet pie okeāna, lai nopeldētos, kāpām
ļoti stāvā smilšu kāpā. Vēl mums bija iespēja redzēt iespaidīgos vīnogu laukus un
skaisto Saint Emilion pilsētu netālu no slaveno vīnu Sautard ražotnes. Tā kā mūsu
mobilitātes brauciens sakrita ar laiku, kad Bordeaux pilsētiņā uzturējās daudz Eiro-
pas futbola fani un nedēļas nogalē trīs dienas notika “Vīna svētki”, pilsēta bija svētku
atmosfērā un tas deva iespēju trīs vakarus pēc kārtas mums vērot gaismas šovus un
grandiozus salūtus!

Pēdējā kopīgā diena tika pavadīta svaigā gaisā kopā ar bērniem, ceļojām ar bānīti
uz Dabas takām un meža muzeju. Bija iespēja piknikā pavērot, ko vecāki bērniem
trauciņā dod līdz pusdienot, un kā bērni seko līdzi viens otra vecāku sagatavotajam
ēdienam, un, ja tas nav veselīgs, viens otram aizrāda. Kā atzina bērnudārza vadītāja,
tas panākts šajā mācību gadā -regulāri rīkojot bērniem piknikus un izglītojot vecākus
par veselīgu ēšanu. Jutāmies labi, jo varējām darīt arī savu ikdienas darbu - palīdzēt
bērniem noslaucīt rociņas, degunus, sakārtot piknika somas, pajokot un kopā smaidīt! 

Nākamā skolotāju mobilitāte paredzēta decembrī Latvijā. Apes PII “Vāverīte”
Erasmus+ programmas īstenoto projektu “Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu”
līdzfinansē Eiropas Savienība. Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts
izglītības attīstības aģentūras mājaslapā www.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+. 



8

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Trapenieši abpus Lubānam
Janīna Višķere, ģeogrāfijas skolotāja 

Pirmsjāņu dienās, 20. un 21.jūnijā, Trapenes skolas skolotāji un darbinieki devās ik-
gadējā ekskursijā, kas šoreiz aizveda uz Latgales pusi.

Kā stāsta vēstures dokumenti, pēcledus laikmetā pirmās apmetnes Baltijā radās pie
Lubāna, un tas ir mūsu valsts lielākais ezers pēc platības. Tāpēc izzinošā ekskursija veda
gan pa Latgali, gan pa Vidzemi.

Pirmās pieturas vietas atrodas Bērzpils pusē – pie Daiņa Rakstiņa iepazīstam alus brū-
vēšanas tradīcijas, bet pie keramiķiem Jolantas un Valda Dundeniekiem gan vērojam, kā
top trauki uz virpas un ceplī, gan daži iemēģina roku podniecībā, un, protams, arī nopēr-
kam pa kādam skaistam trauciņam.

“Dziedošo ģimeņu” šova dalībnieks, pazīstamās Igauņu ģimenes galva Gunārs Igau-
nis iepazīstina ar Mūzikas instrumentu muzeju, demonstrējot dažādu mūzikas instru-
mentu skanējumu, kā arī izveidojot ekspromtu muzikālo ansambli no mūsu ekskursijas
dalībniekiem.

Visvairāk laika pavadām Lubāna krastā - Īdeņas pussalas “Zvejniekos”, kas ir nozī-
mīgākā iekšzemes zvejošanas vieta valstī un viesu nams, kur mūs uzņem Macānu ģime-
ne. Te mēs gan iegūstam informāciju par vēstures jautājumiem (pirmie apbedījumi ap
6300.g. pr. Kristus), gan iepazīstam Dabas lieguma “Lubāna mitrājs” klānu augu valsti
un ezera līčus. Protams, vienā no ēdienreizēm ir kulinārais mantojums - zivju zupa un
žāvētas zivis, otrā rītā izmantojam iespēju iegādāties žāvētas zivis līdzņemšanai, iepriekš
vērojot, kā noris žāvēšanas process. Daudzviet ir izbūvēti dambji (tas ir vislielākais ie-
dambētais ezers Eiropā), un uz viena no tiem ir Bāka – vieta, no kuras paveras skats uz
ezeru, bet lejā tieši tovakar notiek sieviešu deju kolektīvu deju koncerts. Telpās darbojas
neliels mājamatniecības tirdziņš, bet izstāžu zālē varam redzēt Vēsmas Ušpeles gleznas
un Sanitas Čeveres tēlniecības darbus. Pāri ezeram austrumos redzama spilgta varavīksne
un pretī brīnišķīgs saulriets skaistos mākoņos.

Izrādās, Lubāna pusē noris akcija ”Lubāna ezera noslēpumi 2016” (līdzīgi kā “Apceļo
Atzeles novadu”), kurā ietilpst arī mūsu apmeklētie objekti – pavisam iegūstam parakstus
par 7 vietu apmeklēšanu.

Otrā dienā Lubānas pilsētas tuvumā esošajās “Vaidavās” skatām bagātīgu akmeņu ko-
lekciju - ap 4000 dažādu akmeņu, kas izvietojušies gan dārzā, veidojot parku, gan klētiņā.
Saimnieks Vilnis Strautiņš stāsta par akmeņu lomu senlatviešu pasaules uztverē, mudinot
domāt par senču gudrību un latvisko garu mūsdienās.

Mūsu valsts bruņoto spēku pirmā komandiera Oskara Kalpaka memoriālā “Liepsalas”
gide Edīte Zaube sagaida ar līgošanu, jo aizvadītajā naktī sākusies vasara un ir Saulgriežu
laiks. Ļoti iespaidīgs ir paša pulkveža piemineklis - tajā attēlots zemnieks ar vijoli. To
man gribas interpretēt kā latvieša simbolu - zemkopis ar garīgo spēku, bet īpašos gadī-
jumos dodas aizstāvēt savu valsti. Gribas akcentēt, ka memoriāls pamatā veidots pēc ka-
ravīra brāļameitas Ārijas Kalpaks - Grundmanes ieceres un par viņas līdzekļiem ar domu,
ka jaunajai paaudzei jābūt ar patriotisku garu un stipru mugurkaulu.  Svētnīcā gides va-
dībā veidojam simbolisku apli ar dziesmu ”Nevis slinkojot un pūstot”.

Arī Latvijas ražotāji prot strādāt tā, ka rodas lepnums par produkcijas kvalitāti un
daudzveidību, un apliecinājumu par to sniedz “Lazdonas piensaimnieka” cilvēki, rādot
savu ražotni un cienājot ar saražoto.

Ir tik daudz mūsu valstī cilvēku, kas savā jomā darbojas ar aizrautību un cieņu pret
latviskām vērtībām. Paldies viņiem par valstisko apziņu, kas izpaužas ikdienas darbā un
viesu uzņemšanā.

Paldies šoferim Zintim par prasmīgu un atsaucīgu stūrēšanu!

Lasīšanas telts Trapenes bibliotēkas pagalmā
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

Ar Lasīšanas telti (21.jūnijā) bibliotēka atklāja jauno “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūriju
2016”. Lasīšanas maratons var atkal sākties! Kā katru gadu jāizlasa sešas grāmatas savā
vecuma grupā. Vecākiem jāizlasa piecas grāmatas. Lasīšanas telti palīdzēja iekārtot Ralfs
Dins, Toms, Kristaps, Ingars. Paldies puišiem par palīdzēšanu un dotā vārda turēšanu.
Taču telts izrādījās liela, sarežģīti saliekama, tāpēc neiztikām bez pieaugušo palīdzības,
par to  paldies Antim un Jurim.

Telti izmēģinājām kā lasīšanas vietu. Bērni iepazinās ar “Bērnu/Jauniešu žūrijas 2016”
jauno grāmatu kolekciju. Pēc tam varēja piedalīties gudrības simbola – pūces izkrāsoša-
nā. Tā kā pasākums notika pirms Jāņu dienā, varēja piedalīties konkursā par Līgo tau-

tasdziesmām un konkursā “Pļavas puķes” (katram puķes vārdam bija pazuduši pirmie
trīs burti - izrādās, ka nav nemaz tik viegli uzminēt 21 nosaukuma pļavas puķes. Šajā
dienā kaut mazliet izjutām “tehnoloģiju pauzi’ un pievērsāmies citām nodarbēm. Digitālie
mākoņi mazliet tika izkliedēti, vairāk pievērsāmies grāmatu lasīšanai.

Mīļie vecāki, lūdzu atbalstiet savus bērnus Lasīšanas maratonā. 
“Grāmatu lasīšana ir labs piemērs bērnam. Kā atrast laiku grāmatu lasīšanai?  Lasīt

var gaidot rindā pie ārsta, kafijas dzeršanas pauzē - ņem krūzi vienā rokā, grāmatu otrā,
vēlies to izdzert mierā un klusumā, ārā uz balkona, ķerot vasaras saules starus, izlasi
kādu lappusi. Tad vēl ir mirkļu ķeršana, piemēram, fēnojot matus, maisot zupas katlu,
vai laikā, kad gaidi bērnu pārnākam no skolas vai nodarbībām. Tā vietā, lai lasītu un pār-
lasītu ziņu virsrakstus vai skatītos jocīgus video, labāk izlasi kādu grāmatu!  Var lasīt arī
e – grāmatas”.  Mazi pamudinājumi, kā radīt prieku par lasīšanu ir nepieciešami tieši no
Jums. 

Galda spēļu vakars un nakts bibliotēkā
“Sveicam vasaru”
Inga Apsīte, Gaujienas jauniešu lietu koordinatore

Vasara ikvienu sveicina ne tikai ar siltiem saules stariem un puķu smaržām pļavās,
bet arī ar bērnu jautrību un smiekliem māju pagalmos. Sveicot vasaru un skolēnu brīv-
laiku 17.jūnija pievakarē Gaujienas bibliotēka aicināja visus interesentus uz galda spēļu
vakaru un iespēju palikt pa nakti bibliotēkā.

Šogad Gaujienas bibliotēkas galda spēļu kolekcija budžeta ietvaros tika papildināta

ar divām jaunām un interesantām galda spēlēm. “Scrabble” - spēle pēc krustvārdu mīklas
principa, no atsevišķiem burtiem jāizliek vārdi, turklāt dažādiem burtiem ir atšķirīgs pun-
ktu skaits. Un spēle “Iepazīsti Latviju”, kur jāmeklē atbildes uz jautājumiem par Latvijas
vēstures un kultūras daudzveidību dažādos laika posmos. 

Galda spēļu loma bērna attīstībā ir ļoti svarīga, tās nevar aizstāt ar datorspēlēm, jo
galda spēles dod bērnam iespēju mācīties saskarsmi, spēlējot divatā vai komandā, trenēt
redzes uztveri un atmiņu, attīstīt uzmanību, vārdu krājumu.

Bibliotēkas apmeklētāji šīs un citas spēles var lietot bibliotēkas telpās kā alternatīvu
grāmatu lasīšanai un datora lietošanai, tādējādi paplašinot brīvā laika pavadīšanas iespē-
jas bibliotēkā. 

Gaujienas bibliotēkas Bērnu un jauniešu
žūrijas 2015 dalībnieki dodas ekskursijā 
uz Valmieru!
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

15.jūnija rītā Gaujienas bibliotēkas Lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu, jauniešu
un vecāku žūrijas 2015 dalībnieki devās noslēguma ekskursijā iepazīt Vidzemes reģiona
lielāko pilsētu - Valmieru. Valmiera ir viena no skaistākajām Latvijas pilsētām ar daudz un
dažādiem apskates objektiem un Gaujas upi, kas tek cauri gandrīz pašam pilsētas centram.

Ekskursiju sākām ar Valmieras integrētās bibliotēkas apskati. Integrēto bibliotēku
veido Vidzemes Augstskolas bibliotēka kopā ar Valmieras bibliotēku. Šeit tiek piedāvāti
daudz un dažādi pasākumi gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem – konkursi,
lasīšanas veicināšana, apmācības skolēniem un skolotājiem, nodarbības ģimenēm un
brīvā laika pavadīšanai u.c. 

Visilgāk uzkavējāmies Bērnu apkalpošanas nodaļā, iepazināmies ar šīs nodaļas sim-
bolu – Zvirbuli un uzzinājām, kas ir Zvirbulēna grāmatu grozs. Bibliotēka piedāvā aiz-
raujošus un lasīšanu veicinošus projektus, kuros var piedalīties gan ikviens bērns vai
pusaudzis, gan vecāki. Arī mēs – darbinieki smēlāmies idejas savam ikdienas darbam.
Mūsu žūrijas dalībniekiem vislielākā interese radās par jauno tehnoloģiju piedāvājumu
Bērnu apkalpošanas nodaļas “Nākotnes lasītavā”, kur pieejamas Xbox spēles, Oculus
Rift virtuālās realitātes brilles, u.c. 

Tālāk devāmies uz Valmieras seno centru - pils teritoriju, kuras ieskauj viduslaiku
pils drupas un atrodas Valmieras Novadpētniecības muzejs. Muzeja ēku komplekss sastāv
no astoņiem Ordeņa pils drupu teritorijā esošajiem 18.-21.gadsimtā celtajiem un rekons-
truētajiem namiem. Mēs apskatījām izstāžu zālē esošo mākslas darbu ekspozīciju un pat-
stāvīgo ekspozīciju „Teic man, Gauja, Valmieras stāstu“ (vēstures, mākslas, arheoloģisko
priekšmeti, fotogrāfijas, kas iegūti visā Valmieras teritorijā). 

Dienas lielāko daļu mēs aktīvi
pavadījām dažu kilometru attālumā
no Valmieras centra brīvdabas pie-
dzīvojumu parkā “Ežu šķūnis”,
kurā bērni komandās veica dažādus
stacionāri dabā izvietotus uzdevu-
mus un pārbaudīja sevi precizitātē,
ātrumā, loģiskajā domāšanā, izturī-
bā, sevis pārvarēšanā un izaicinā-
šanā. Šī aktīvā atpūta 4 stundu ga-
rumā ietvēra šādus uzdevumus -
Lielās medības, uzdevumu apli
(Milžu kāpnes, Linga, Āmurgolfs u.c.), uzdevumi ar alpīnisma elementiem un noslēgumā
- Lielo stafeti. Atraktīvo Ežu puišu vadībā bija tik interesanti, ka mums netraucēja pat
lietus, kas visu pēcpusdienu lika par sevi manīt. Sasildījāmies pie ugunskura, cepot de-
siņas un kopīgās sarunās pie piknika galda. 

Paldies visiem izturīgajiem grāmatu ekspertiem un Apes novada domei par finansiālo
atbalstu! 

Jaunā bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu kolekcija ir iegādāta un pieejama
bibliotēkā! Sāc lasīt - piedalies lasīšanas maratonā! Tiksimies 26.jūlijā jaunās žūrijas at-
klāšanas pasākumā – ekskursijā uz Apes pilsētu ar nakšņošanu teltīs. Neaizmirsti iepriekš
pieteikties Gaujienas bibliotēkā, pa tālr. 64381603; 25425155 vai e-pastu: gaujiena.bib-
lioteka@ape.lv

Un neteiktie labie vārdi 
Par vēlu sadeg kā čuksts:
Nevienam neprasot, stājas
Tās sirdis, kas pasaulei pukst.

/A.Čaks/
Izsakām līdzjūtību Sarmītei Grantai, māsu pavadot aizsaulē,
Vidagas Sikšņu pamatskolas 6./7. klases skolēni un vecāki  

Bibliotēkās novadā

Gaujienas bibliotēkas darba laiks 
no 1.  līdz 26. jūlijam: 
Pirmdienās, otrdienās, trešdienās no plkst.
9:00 līdz 13:00 
Ceturtdienās, piektdienās no plkst. 13:00
līdz 17:00   

Vidagas bibliotēkas darba laiks 
no 18. jūlija līdz 8. augustam:
Pirmdienās, ceturtdienās no 12.00 līdz
16.00
Otrdienās, trešdienās, piektdienās no
9.00 līdz 13.00 



9

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Senioru vēstis

Noslēdzies BITF atbalstītais projekts „Palīdzības
istabas iekārtošana Trapenes pagastā”
Ausma Agare, biedrības „Iesim kopā!” vadītāja 

Apes novada pensionāru biedrībai „Iesim kopā!” noslēdzies BITF atbalstītais projekts
par palīdzības istabas iekārtošanu Trapenē un psihologa lekcijām Apes novadā. Projekts
ilga no 2015.gada jūnija līdz 2016.gada 30.maijam. 

Projekts ir ilglaicīgs un tā realizēšana ir devusi iespēju joprojām izmazgāt, izžāvēt
veļu Trapenes pagasta iedzīvotājiem. Projekta ietvaros iekārtotajā istabā ir arī iespēja
lasīt jaunākos preses izdevumus, izmantot TV un radio. Pateicoties LTU un Ziedot.lv
akcijai „Datora 2.elpa”, Trapenes pensionāru padome ieguva lietošanā datoru. Šobrīd
veiksmīgi istabu izmanto arī senioru sieviešu vokālais ansamblis Inas Javas vadībā. Ir
iespēja satikt regulāri Trapenes pensionāru padomes priekšsēdētāju Antoniju Mamedovu,
lai parunātos, izteiktu savas domas un vēlmes par senioru ikdienu, rūpēm, iespējām uz-
labot dzīves kvalitāti. Antonija ikdienā ir veikusi lielu darbu un to turpina. Šīs iespējas

radās, pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fonda finansējumam, kā arī Apes novada
domes atbalstam un līdzfinansējumam. 

Biedrība izsaka paldies arī Trapenes pagasta pārvaldei, Apes novada Sociālajam die-
nestam, Trapenes pamatskolas direktoram Aivaram Maltavniekam,  SIA “Trapene” va-
dībai un ikvienam trapenietim, kuri palīdzēja atrisināt tehniskos jautājumus elektrības
un kanalizācijas sakārtošanā. Paldies Sociālās aprūpes centram “Trapene” par transporta
pakalpojumiem inventāra iegādē. 

Ieguvums no realizētā projekta bija visam Apes novadam, jo projekta ietvaros notika
psiholoģes Initas Zaharčukas lekcijas visos 4 pagastos, ko kopumā izmantojuši 50 cilvēki
mēnesī. Viskuplākais apmeklējums bijis Gaujienā un Apē. Uzklausīti ierosinājumi rast
iespēju organizēt arī turpmāk tikšanos ar psihologu, psihoterapeitu un medicīnas darbi-
niekiem. Lekciju organizēšanā lielu darbu ieguldījušas pagastu un Apes pilsētas pensio-
nāru padomes vadītājas. 

Projektu izstrādāja biedrības „Iesim kopā!” vadītāja Ausma Agare un to realizēja bied-
rības padome. Vislielāko ieguldījumu devuši tieši trapenieši. Radās iespēja tuvāk iepa-
zīties ar BITF aktivitātēm, atbalstu Latvijas iedzīvotājiem, par ko esam ļoti pateicīgi.
Lai izdodas visiem kopā turpināt uzsākto un rast idejas jaunām aktivitātēm! 

Apes novada senioru sporta spēles
Gaujienā
Veneranda Kustova, Apes novada sporta spēļu organizatore 

Apes novada Gaujienas pensionāru padome sadarbībā ar Gaujienas
pagasta pārvaldi 2016.gada 15.jūlijā pulksten 11:00 (reģistrācija no
10:00) rīko Apes novada senioru sporta spēles pie Gaujienas vidus-
skolas, kurās ielūdzam Apes novada seniorus, kā dalībniekus un arī
kā līdzjutējus. Seniori varēs piedalīties sekojošās disciplīnās: veiklības
skrējiens, šautriņu mešana, bumbas mešana grozā, riņķa mešana, at-
jautības triks, pupu un zirņu šķirošana, bumbiņas metieni mērķī, lodes
ripināšana mērķī, klucīšu salikšana tornī, lēcieni ar lecamauklu, ko-
mandām naglas sišana bluķī un skrējiens ar bumbām. Katrs dalībnieks
varēs piedalīties 4 individuālās disciplīnās un 2 komandu disciplīnās.
Katrā disciplīnā apbalvos pirmo trīs vietu ieguvējus. Sacensību noslē-
gumā būs priekšnesums un silta zupa (1 EUR). Lūgums par piedalī-
šanos paziņot telefoniski – 28330886 Venerandai Kustovai līdz 12.jū-
lijam vai  pa e-pastu: veneranda17@inbox.lv

Senioru ekskursija uz Kalsnavas arborētumu
Veneranda Kustova, Gaujienas pensionāru padomes priekšsēdētāja 

Gaujienas pensionāri skaitā septiņpadsmit 31.maijā brauca jaukajā ekskursijā uz Kalsnavas arborētumu.
Kalsnavā mūs sagaidīja gide, kura pasakaini stāstīja par koku retajām sugām un to īpatnībām, iepazīstināja
ar peoniju un ceriņu šķirņu dažādību un skaistajiem ziedošajiem rododendriem. Apskatījām arī Kalsnavas
kokaudzētavu. Atpakaļceļā apskatījām Cesvaines pili un parku. Paldies visiem senioriem, kas piedalījās
ekskursijā.

Gaujienas senioru rezultāti 
starpnovadu sporta spēlēs 
Veneranda Kustova, Gaujienas pensionāru padomes priekšsēdētāja 

Gaujienas seniori 4.jūnijā  piedalījās Alūksnes un Apes novadu  senioru sporta spēlēs. Ar necerēti labiem
rezultātiem no sporta spēlēm atgriezās Gaujienas senioru komanda. Seniori piedalījās sekojošās spēļu dis-
ciplīnās un ieguva labus rezultātus: veiklības skrējienā - Skaidrītei Krasnojarskai II vieta, šautriņu mešana
mērķī - Anitai Miesniecei I vieta, Lainei Dāvei  II vieta, naglas sišana bluķī - III vieta komandai (Anitai
Miesniecei, Lainei  Dāvei, Rutai Podniecei, Mārim Einbergam un Daumantam Avenam ), lēcieni ar leca-
mauklu - Ivitai Skujiņai  II vieta, skrējiens ar bumbām - I vieta komandai (Ivitai Skujiņai, Skaidrītei Kras-
nojarskai, Venerandai Kustovai, Dzintaram Kalniņam un Mārim Einbergam), bumbiņas metieni mērķī -
Dzintaram Kalniņam II vieta, riņķa mešana uz statīva - Rutai Podniecei I vieta, lodes ripināšana mērķi -
Mārim Einbergam  II vieta. Pavisam bija 14 sporta veidi, bet Gaujienas senioru komanda piedalījās 11
sporta veidos. Seniori bija sportiskā garā noskaņoti, draudzīgi, smaidīgi un izturīgi. Sirsnīgs paldies Veriņai
par garšīgo cienastu un atspirdzinošo sulu, kas mums ļoti noderēja, paldies Alūksnes pensionāru biedrībai
„Sudrabs” par uzaicinājumu un ļoti labi noorganizētām sporta spēlēm. Liels paldies Inetai par skaistajām
emblēmām uz sporta krekliņiem, paldies Valērijam par foršajām fotobildēm un liels paldies visiem Gau-
jienas senioriem, kuri piedalījās sporta spēlēs Alūksnē. Tiksimies 15.jūlijā Apes novada senioru sporta pa-
sākumā Gaujienā.

Vissirsnīgākā pateicība visiem, visiem, kuru atcerējās un pieda-
lījās, pavadot Gaidu Leosku, kapu kalniņā. Liels paldies Mētrai Kal-
niņai un Lilitai Kauliņai par sirsnīgajiem atvadu vārdiem un dzies-
mām. Tuvinieki.  

To melno sāpi svešam neizstāstīt, 
To bēdu nepacelt, kas sirdi spiež.
(J. Plotnieks)
Mūsu līdzjūtība Janīnai un pārējiem tuvinie-

kiem no brāļa uz mūžu atvadoties.
Virešu amatierteātra kolektīvs  

Ik rītu, lai kāds būtu laiks, teic:
Es saulei pretī eju.
Un, lai cik tumšs tev mācies vaigs, teic:
Es par bēdu smeju!

Sirsnīgi sveicam jūnija un jūlija mēneša 
bagāto gadu jubilārus – 

Vairu Zellīti, Ainu Elstiņu un Jekaterinu Barinovu.
Novēlam veselību, dzīves prieku un saulainu atvasaru!

Virešu pensionāru padome

Laimi, lai vienmēr soļo blakus,
Sauli, lai tā vienmēr sirdī spīd,
Veselību, kas ir visiem mīļa,
Dzīvesprieks, lai garām 
neaizskrien!

Sirsnīgi sveicam dzīves 
nozīmīgākajos gados:

Rasmu Medonovu, Svetlanu
Brusovu, Laimu Miezīti, 

Annu Poļaku, Jāni Kokareviču,
Helmutu Cīmuru.

Trapenes pagasta 
pensionāru padome  

Katru rītu sagaidīt ar prieku,
Katru vakaru - ar gandarījumu,
Būt drošam par rītdienu,
Bet veselam un laimīgam katru dienu. 

Sirsnīgi sveicam jūnijā un jūlijā dzimušos jubilārus  
un it sevišķi dzīves skaistajās jubilejās:

Aivaru Kļavu, Rasmu Lārmani, Benitu Krūkli 
un Aidu Putrāli.

Vēlam veselību, veiksmi un dzīves prieku.

Gaujienas pensionāru padome  

Laiks neapstāsies skrējienā un riņķos
Ap sauli zemeslodes ripa ies
Viss notiks tik uz labu
Viss notiks sakārtosies rims.

Sveicam jūlija mēnesī dzimušos 
un īpaši jubilārus 80, 75 gados –

Skaidrīti Papāni un 
Māru Zvejnieci.

Apes pensionāru padome



10

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Kultūra novadā

23. jūnijā Vidagas estrādē tika izspēlēts
koncertstāsts „Dāvana vientuļai sievietei”
Santa Sāre – Gerža, Virešu saieta nama vadītāja

Siltākie Līgo svētki
manā dzīvē! Rīta svel-
me un saules siltums
liecināja par to, ka
svētki būs izdevušies.
Gaujas krastā ieskautā
estrāde, kas smaržoja
pēc meijām un rudzu-
puķēm, pildījās priecī-
giem cilvēkiem. Man
šķiet, ka Vidagas es-
trāde tādu skatītāju
pieplūdumu nebija
pieredzējusi, vismaz
manā strādāšanas
laikā. 

Stāsts radās tāpēc,
ka mūsu pagasts lepo-
jas ar skaistāko melno
Volgu Latvijā. Esmu
priecīga, ka man ir iz-
devies ap sevi pulci-
nāt domu biedrus – at-
saucīgus, talantīgus
un lieliskus cilvēkus,
kuri palīdz man reali-
zēt manas trakās ide-
jas. Koncertstāstu
stāstīja mani mīļākie
Virešu aktieri – traki
sapasīgais pārītis, vīrs
un sieva uz skatuves –
Aira Mūrniece un Ar-
mands Būda, policiste

Vija Būda, advokāti - Anita Bušmane, Ivars Kalniņš, krustmāte, tirdzniecības darbiniece
Janīna Zāga, naudīgais Zerro Jānis Būda, auto uzpircēja Jogita Kazaka, melnais un blon-
dais Ralfs Kazaks, Aldis Kalacis. Un Kņopienes lomā nācās man iejusties pašai. Koncertu
ar dziesmām ieskandināja Virešu Saieta nama ansamblis „Koķete”, vadītāja Baiba Ozo-
liņa-Maltavniece un ar dejām priecēju līnijdeju grupa „Sweet berry”, vadītāja Dace
Ķelpe. 

Prieku sagādā tas, ka cilvēki smaidīja un smējās, aplaudēja, atbalstīja, tas nozīmē, ka
mums kopā izdevās iepriecināt. Gaisā virmoja tāda pozitīva un atvērta atmosfēra. Prie-
cājāmies krodziņā, flirtējām pa Kņopienes Volgu, pērāmies pirtiņā, skaidrojām ģimenis-
kās attiecībās. Bija gan smiekli, gan mazliet vardarbības, arī izģērbšanās un šampanieša
baudīšana, tirgošanās, zagšana, braucām ar motociklu, mēģinājām sarunāt kaziņu, lai
piedalās izrādē… Dejas, dziesmas, pārsteigumi. Neaizmirstiet, ka tas bija Virešu Saieta
nama teātra interpretējums par filmu „Dāvana vientuļai sievietei”. 

Paldies visiem, kuri piedalījās svētku veidošanā – maniem aktieriem, dziedātājiem,
dejotājiem un viņu vadītājām. Ivaram Kalniņam par visa veida mašīnām un motociklu.
Guntim Zariņam par policijas mašīnas aplīmēšanu, kaziņas īpašniecei Līgai Aukšpolei.
Ilze Solovjovai un Lienei Bondarei. Un visiem, kuri ar idejām un darbiem palīdzēja, lai
šie svētki būtu! Arī Jums skatītāji, kuri izvēlējāties Vidagu, kā īsto vietu skaistāko latviešu
svētku svinēšanai. Mums padomā ir vēl kas ļoti īpašs tieši Jums, bet par to citreiz!

Virešu saieta nams pošas 
Bērnības svētkiem

9.jūlijā Virešu saieta namā notiks Bērnības svētki.
Pasākuma organizatore Santa Sāre – Gerža aicina izbaudīt brīnišķīgu mirkli un stāsta

par pasākumā iecerēto: “Bērnības svētki ir svētki ģimenei, kas rada prieku un jaukas at-
miņas bērniem un vecākiem, krustvecākiem un mīļajiem līdzcilvēkiem. Ar šo dienu
krustmāte un krusttēvs kļūst par bērna uzticamajiem draugiem, padomdevējiem, vai vien-
kārši par otro tēti un māmiņu. Svētkos vecākiem un bērnam izsniegs apliecību ar bērna
jauno krustvecāku vārdiem. Katram bērnam tiks veltīta īpaša uzmanība, dāvaniņa, dzies-
mas un mīļi vārdi. Katrs tiks šūpots izgreznotās šūpolēs.”.

Mazos gaviļniekus aicina pieteikt līdz 5.jūlijam, zvanot pa tālruni: 26609392, pietei-
kuma anketa pieejama www.apesnovads.lv .

Apes pilsētas svētkos izzināsim 
Skolas ielu un Apes arodskolu
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad Apes pilsētas svētku 88 gadu jubileja “Mans Skolas ielas stāsts” tiks iz-
dzīvots no 26. līdz 28.augustam, kur aktivitātes tiek plānotas uz Apes galvenās ielas
- SKOLAS IELAS. 

Piektdienas vakarā, 26.augustā, šoreiz visus aicinām satikties un atcerēties senos
skolas gadus, kopā vērot un dzīvot līdz Muzikālā teātra izrādei – “Salidojums” (lomās
Enriko Avots, Anta Enģele un Ruta Vītiņa) un kā jau īstā salidojumā griezties dejā kopā
ar grupu “Nakts Ekspresis” Apes  tautas namā.

Svētkos akcentēsim Apes arodskolu. Līdz ar to sestdiena, 27.augusts, modīsies
bijušās arodskolas teritorijā, kur no pulksten 9:00 līdz 11:00 būs iespēja izstaigāt
skolas teritoriju, aplūkot izstādi “Apes arodskola laika griežos”. Šī ir tā reize, kad aici-
nām visus arodskolas darbiniekus, absolventus uz atkal satikšanos, redzēšanos, at-
miņām.

Pulksten 11:00 pie Apes arodskolas tiks ieskandināts svētku rīts un jau pulksten
11:30 visi interesenti aicināti piedalīties transportlīdzekļu, arodu parādē, iedzīvotāju
gājienā (no arodskolas virzienā uz Apes pilsētas centru pa Skolas ielu), gan ar arodskolas
traktortehnikām, kombainiem, un citiem transportlīdzekļiem, kas saistāmi ar Apes arod-
skolu un tās pastāvēšanas laiku, aicinām piedalīties arī mediķus un visus iedzīvotājus,
kuri dzīvo uz Skolas ielas.

Savukārt pulksten 12:30 Apes pilsētas svētku atklāšana Skolas ielas sākuma pun-
ktā, Apes pilsētas centrā, gan ar Jaunlaicenes muzeja iesaistīšanos, mazo apeniešu
sveikšanu, arī rāpošanas svētkiem, degustēsim Apes novadā ceptās kūkas, varēsim pie-
dalīties REDRIFT Profesionālās RV Drifta mašīnu vadīšanā, vērosim izstādes un pieda-
līsimies citās lielākās un mazākās aktivitātēs, kas ikvienam ļaus ieskatīties Skolas ielas
vēsturiskajās liecībās, vēstījumos, cilvēkos un viņu darbos laiku laikos. Protams, mājra-
žotāju tirdziņš un elektromobilis interesentus priecēs visas dienas garumā. Mājražotājiem
aicinām pieteikties, zvanot Astrai Bindei, tālrunis: 22037518.

Svētku vakara koncerts norisināsies Apes pilsētas centrā pulksten 17:00, kurā muzicēs
mūziķi Inese Ērmane un Andris Ērglis, savukārt nakts balli aicinām izdejot Apes brīv-
dabas estrādē kopā ar grupu “Baltie Lāči”.

Bet svētdiena, 28.augusts Apes ļaudīm būs īpašs un nozīmīgs, kad pulksten 11:00
pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas atklāsim Elīnas Zālītes skulptūru. 

Savukārt pulksten 12:00 Kapusvētki Apes pilsētas kapos un pulksten 14:00 Kapusvēt-
ki Apes Meža kapos.

Lai mums izdodas radīt un baudīt skaistus svētkus!
Vairāk informācijas: www.apesnovads.lv

Virešu pagasta vēstures istaba aicina
Līga Ozoliņa, Virešu pagasta vēstures liecību glabātāja

Virešu pagasta pārvaldes namā jau ilgāku laiku darbojas novadpētniecības istaba. Tās
mērķis ir saglabāt Virešu pagasta vēstures liecības – fotogrāfijas, dokumentus, senus un
interesantus priekšmetus, pierakstīt cilvēku atmiņu stāstījumus un nodot tos nākamajām
paaudzēm. Istabas krājums regulāri tiek papildināts ar jaunām fotogrāfijām, kuras atnes
pagasta iedzīvotāji. Tāpēc aicinu arī citus Apes novada ļaudis, kuri dzīvo Virešu pagastā
vai kādreiz dzīvojuši, pārskatīt savus foto albumus. Novadpētniecības istabā noderēs fo-
togrāfijas, kurās redzamas ēkas, ainavas, svinīgi sarīkojumi u.c., kas saistīts ar Virešu
pagastu. Liekot kopā fotogrāfijas kā mazus mozaīkas gabaliņus, varam uzbūvēt skaistu
kopainu, kas atklāj, kā izskatījās mūsu dzimtā puse sendienās, kad Gaujas līčos saim-
niekoja mūsu senči. 

Mūsdienu tehnoloģijas ir attīstījušās un vecajām fotogrāfijām iespējams uztaisīt ko-
pijas, tāpēc nav nepieciešams atdot oriģinālus un atstāt tukšu vietu savā ģimenes albumā.
Ielūkojoties savos albumos, iesaku pievērst uzmanību ēkām un ainavām, kas redzami
fotogrāfiju fonā. Varbūt arī Tavā ģimenes albumā ir kāda sena fotogrāfija kur redzama:
Augšgaujas skola, Sikšņu skola, Šķiņķu privātskola, Vidagas dzirnavas, Virešu sēklu sa-
bērtuve, Virešu pagasta nams un tautas nams, vējdzirnavas Tilderu kalnā, kaļķu cepļi
Sikšņos un pie Randatiem, ķieģeļu ceplis Virešos, Sikšņu muiža, Melderīša dzirnavas,
tilts pār Gauju, Vizlas upes tiltiņš. Noderēs arī fotogrāfijas kurās redzami kolhoza laika
būvdarbi un jaunās ēkas – Vidagas estrāde, bērnudārzs, fermas, graudu kalte, pirts, ūdens
torņi, ceļa asfaltēšanas darbi u.c. Iespējams, ka ir vēl kādi interesanti objekti, ko neno-
saucu. 

Fotogrāfijas var atnest uz Virešu novadpētniecības istabu personīgi vai iesūtīt elek-
troniskā formātā uz adresi ligaoz@tvnet.lv. Ja ir fotogrāfijas, ko gribētu atdot vai iedot
nokopēšanai un nav iespējams nokļūt uz Virešiem, lūdzu sazināties ar Virešu pagasta
vēstures liecību glabātāju Līgu Ozoliņu m. t. 25604243. 



11

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Sports novadā

Saņem sporta skolas apliecību
15.jūnijā notika Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas izlaidums. Ab-

solventu tikšanās vieta – Alūksnes mākslas skolas telpās. Šajā gadā, svinīgā un sirsnīgā
atmosfērā, apliecību par profesionālās ievirzes izglītības sportā apguvi - 4 izglītības pro-
grammās saņēma 22 audzēkņi, no tiem, astoņi Apes novada vieglatlēti. IZM apliecību
par profesionālās ievirzes izglītības apguvi varēja saņemt jaunie atlēti, kuri izpildījuši
attiecīgā sporta veida akreditētās un licencētās programmas prasības un kritērijus.  Apei
tas ir īsts absolventu rekordskaits. Direktore Līga Tomsone pasniedza katram audzēknim
personīgo raksturojumu, kurā treneris atstāja savus atmiņu ierakstus, par kopā pavadīta-
jiem gadiem. Nolasīja absolventu svinīgo solījumu, kurš bija jāapstiprina ar vārdu
”Solos”, un ar apliecinošu parakstu Absolventu gada grāmatā, to arī izdarīja. Ar humora
piesitienu lika saprast, ka ir arī svarīgi atcerēties skolu, kā arī  turpmākajās dzīves gaitās,
ja kāds no jums būs lielu miljonu pelnītājs, lai vienmēr pavada vēlme kļūt par sporta
skolas atbalstītāju. Absolventi saņēma arī piemiņas velti ar Sporta skolas simboliku.
Alūksnes pašvaldības pārstāve Elita Laiva un vecāku padomes pārstāve Sarmīte Svilāne
veltīja vislabākos novēlējumus visai sporta skolas saimei, treneriem, vecākiem, un pro-
tams, pateicās ikvienam absolventam par centību treniņos, izturību, kā arī par sasniegu-
miem sacensībās, aizstāvot sporta skolas, savas vispārizglītojošās skolas un sava novada
godu!

Absolventu saraksts: no Apes - Tīna Ciprusa, Madara Vorfolomejeva, Undīne Ābol-
kalne, Matīss Leimanis, Rinalds Virsis, Linards Meisters, Valdemārs Timofejevs un Līva
Lārmane no Gaujienas.

Audzēkņi, nu viss ir beidzies, arī jūsu komforta zona beigusies, aiz muguras paliek
mūsu kopējais piedzīvojumu maratons, mūsu kopējais darbs - kas prasīja gan motivēšanu,
gan pārliecināšanu, gan sarāšanu, gan lutināšanu un aizstāvēšanu. Tas bija ilgs un jauks
laiks, jo visas šīs iezīmes izdzīvojām kopā, gan uzvarās, gan zaudējumos.

Novēlējums - „Vienmēr esiet augstās domās par sevi, nenormāli ticiet sev, viss iz-
dosies! Novēlu ilgi palikt sportā, tad būsiet draugu un vienādi domājošu cilvēku lokā.
Tā ir sporta priekšrocība. Ar prieku un atvērtību atcerieties savu skolu, savu treneri, savus
treniņu biedrus.” Labu ceļa vēju! - trenere Aija Latika

Vieglatlētiem veiksmīgi starti augsta 
līmeņa sacensībās

14.jūnijā piedalījāmies vieglatlētikas sacensībās Valmierā. Vienas no populārākajām
vieglatlētikas sacensībām vasarā – Starptautiskās vieglatlētikas sacensības jauniešiem
„Valmieras spēles 2016” (I kārta) un Atlases sacensības starpvalstu bērnu sacensī-
bām Polijā, pulcēja jau ierasti lielu dalībnieku skaitu, dalībniekus no visas Latvijas, arī
dalībniekus no Igaunijas, vairāk kā 500 jauno vieglatlētu. Teicami startēja lodes grūšanā
(3kg) Kristers Bērziņš (U14 grupā) izcīnot  1.vietu, arī  Kristaps Svens Konoščenoks
(U12 grupā) izcīna 1.vietu, konkurentiem neatstājot nekādas cerības. Abiem vieglatlē-
tiem jauni personīgie rekordi 12,23 (3kg) un 9.29 (3kg). Žēl, šajā disciplīnā nevarēja iz-
cīnīt tiesības startēt starptautiskās sacensībās Polijā Latvijas komandas sastāvā, jo no

mešanas disciplīnām to varēja tikai tie, kuri pirmās vietas izcīnīja bumbiņas mešanā.
Bumbiņas mešanā, savā vecuma grupā - Tomam Vizuliņam ( U10 grupā) - 3.vieta,
kas liedza braukt uz Poliju. 

Savukārt, 21.jūnijā arī piedalījāmies Starptautiskās vieglatlētikas sacensībās jau-
niešiem „Valmieras spēles 2016” (II kārta), ar vecākās grupas atlētiem. Augstvērtīgākie
sasniegumi: Diānai Vorohtai šķēpa mešanā un Kristiānam Tomam Briedim tāllēkšanā -
8.vieta, Kristenai Ābolkalnei 9.vieta šķēpa mešanā un 13.vieta lodes grūšanā, Ritvaram
Repulim 11.vieta tāllēkšanā, arī Niklāvam  Korkunovam 11.vieta 1500m skrējienā.

Ar šīm sacensībām jaunākās grupas vieglatlēti pielikuši punktu vasaras sezonas sa-
censībām. Vēl atlicis nedaudz - dažas sacensības vecākās grupas audzēkņiem, un visu
grupu audzēkņiem jānokārto sekmīgi pārcelšanas kontrolnormatīvi, lai tiku pārcelti uz
nākošo MT grupu.

Novēlu - Drošu un jauku vasaru! - vieglatlētikas trenere Aija Latika

Atskats uz saulainā 43. motokrosa 
“Vaidavas kauss” rezultātiem
Astra Binde, “Motoklubs Ape” preses sekretāre, Apes tūrisma darba organizatore

Cerams, ka piekritīsiet brāļu Timrotu  apgalvojumam, ka Vaidavas kauss bija
motokrosa svētki, jo gan Pauls, gan  viņa brālis Ģirts  paši  piedalījās sacensībās,
tā  izjūtot tās ne vien kā skatītāji no malas, bet arī kā dalībnieki. Arvīda Levana
vārdā nosauktajā Apes mototrasē pulcējās sportisti no piecām valstīm, kā arī ska-
tītāji no daudziem Latvijas novadiem un Igaunijas.

Visaizrautīgākās, protams, bija “Zelta mopēda” sacensības. Apē šogad aizsākās Aināra
Karro un viņa domubiedru rīkotais čempionāts mopēdu sportā, kas turpināsies vēl 7 pos-
mos. Vairāk kā 50 dalībnieki cīnījās par vērtējumu sešās klasēs, vienlaikus neaizmirstot
arī par interesantu noformējumu.  Pats Ainārs bija nenogurdināms un startēja gan mopē-
du, gan Mini MX klasēs, iziedams uz starta sešas reizes!  “Dienas moments, manuprāt,
bija tas, ka Ilgonis Karro – “Vaidavas kausa” uzvarētājs tālajā 1974.gadā, ilggadīgs mo-
pēdu meistars un braucējs – atkal, pēc 43 gadiem, kāpa uz pjedestāla”, saviļņots saka
viens no sacensību organizatoriem Mairis Levans. “Līdzīgi arī pieredzējušais Vilmārs
Zaķis atkārtoti ir starp uzvarētājiem  mopēdu klasē. Tur piedalās gan tēvi, gan  dēli, tur-
pinot  Apes motosporta tradīcijas ”.

ZM-16 (līdz 16 g.v.) klasē pirmo vietu kopvērtējumā divu braucienu summā  izcīnīja
“Motoklubs Ape” sportists Regnārs Gabranovs, otro vietu izcīnīja „Valkas Vanagi” pār-
stāvis Rojs Gredzens, bet trešajā vietā ierindojās Patrick Poldma no Igaunijas. Arī ZM16+
klasē uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena kāpa vietējais sportists  Toms Leitis (“Mo-
toklubs Ape”). Viņš saņēma arī Gundara Levana piemiņai veltīto ceļojošo kausu.  Otro
vietu posmā izcīnīja Dagnis Skurulis, bet trešo vietu - Ainārs Karro. ZM 2A klasē pārāks
izrādījās Aināra brālis Ilgonis Karro (“Motoklubs Ape”). Otro vietu ieņēma Arvo Matheus,
bet trešo – Ilgoņa komandas biedrs Vilmārs Zaķis. ZM Meiteņu klasē goda pjedestāla
augstāko pakāpienu iekaroja igauniete Valdas Marlejen, otro vietu izcīnīja Laura Skurule,
bet trešo – igauniete Katrin Kibbal. ZM Sports klasē uzvaras laurus plūca Ainārs Karro
no Karro MX, otrajā vietā Dagnis Skurulis, bet trešajā „ Motoklubs Ape” pārstāvis  Renārs
Karro. Vaidavas kausā vienmēr apbalvotas tiek arī mopēdu blakusvāģu komandas. Uz-
varēja “Motoklubs Ape” pārstāji  brāļi Arturs un Oskars Zaķi, otrajā vietā igauņi  Patric
Poldma un Tenno Alamaa, trešajā Ralfs Raipalis un Ritvars Repulis (“Motoklubs Ape”).
Mopēdu komandu vērtējumā triumfēja mājinieki – “Motoklubs Ape”, tālākajās vietās
– “Valkas Vanagi” un “Liesma”. Neatkārtojamu gaisotni  braucienu laikā radīja Zelta mo-
pēda “krusttēva”, Gundara Levana drauga Kaspara Upaciera jeb UFO  uzstāšanās, pielā-
gojot sacensību norisei jautro   dziesmu par džekiņu, kas ir “baigi foršs”. 

„Vaidavas Kauss” notika vienlaikus  ar Latvijas čempionāta solo motocikliem
otro posmu, tādēļ sportisti saņēma gan  tradicionālos “Vaidavas kausus”, gan arī
čempionāta kausus.

Prestižajā MX1 klasē jau otro gadu pēc kārtas uzvarēja „MX Moduls” sportists Dāvis
Ivanovs, kaut arī pirmajā braucienā veiksmīgāks bija Ventspils motokluba „Rodeo” brau-
cējs igaunis Priit Ratsep, kopvērtējuma otrās vietas ieguvējs. Trešais - „MX Ādaži” pār-
stāvis Toms Macuks. Tālākā lēciena autors Gints Filipsons  Klētskalnā  sasniedza 46 m,
tramplīna rekordu - Jāņa Kārkliņa “aizlidotos” 49 m tomēr  nepārspējot.

MX2 klasē pirmo vietu pārliecinoši, uzvarot gan kvalifikācijā, gan abos sacensību
braucienos, izcīnīja Dāvja komandas biedrs Kārlis Sabulis, tālākajās vietās Igaunijas pār-
stāvis Karel Kutsar un „Ghetto MX Team” sportists Indrek Magi. Gaujienietis Vairis
Aļeksējevs (“Dako Ziemeļvidzeme”) šajā konkurencē ierindojās astotajā vietā.

MX125 klasē uzvaras laurus plūca Daniil Balandin no Krievijas. Otro vietu  izcīnīja
Latvijas sportists, motokluba „Kalsnava MB” pārstāvis Rainers Žuks, savukārt trešo
vietu ieņēma Ventspils motokluba „Rodeo” sportists Toms Babris.

Veterānu klasē pirmais nepārspēts  palika „MX Ādaži” vadītājs Leons Kozlovskis,
kurš pēc tam  meta izaicinājumu arī MX1 distancei.  Otro vietu  ieņēma „CAMK Latgale”
sportists Raivo Freibergs, bet trešajā vietā ierindojās sporta kluba „X99/ Slīterāni” pār-
stāvis Mareks Lavrovs.

Mini MX klasē pārāki šoreiz izrādījās Igaunijas pārstāvji, pirmo vietu ieņemot Marko
Lepik, bet otro Targo Tintso. Labāko trijniekā tomēr izdevās ielauzties vienam latvietim,
motokluba „Litene” braucējam apenietim Guntim Lakstīgalam. Mājinieks Raivis Levans
(“Motoklubs Ape”) bija pārliecinoši vadībā  gan kvalifikācijā, gan abos sacensību brau-
cienos, tomēr trīs apļus pirms sacensību beigām tehnisks defekts diemžēl  lika viņam iz-
stāties.

Senioru klasē uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena - Igaunijas sportists Aivo Rabbi.
Otro vietu posma izcīnīja Jānis Mironovs, pārstāvot „CAMK Latgales” motoklubu, bet
trešo vietu izcīnīja Ventspils motokluba „Rodeo” vadītājs Arvis Sanders. ”Motokluba
Ape” pārstāvji Valdis un Dzintars Medņi -11. un 12.vietā.

Ieejas biļešu loterijas galvenā balva – zāles pļāvējs “Husqvarna” – šoreiz aizceļoja uz
Ogri.  Bija arī vairākas pārsteiguma balvas. Fanu teltī pulcējās motosporta veterāni, visi
interesenti varēja saņemt jauno plakātu ar laureātu sarakstu. 

Par sacensību organizāciju no sportistiem arī šogad saņemti  atzinīgi vārdi. Patikusi
arī pati trase, bagāta ar interesantām virāžām un tramplīniem, kas tika startam rūpīgi sa-
gatavota sacensību direktora Sandra Januša (jeb Sančo) vadībā.  Tādēļ “Motoklubs Ape”
vārdā sirsnīgi  pateicības vārdi tiek sūtīti visiem tiem daudzajiem cilvēkiem, kas ar savu
atbalstu arī šogad  piedalījās šī vērienīgā  pasākuma sagatavošanā un norisē.

Ja nu kāds Zelta Mopēds balvas izcīņas dalībnieks vēl nav saņēmis 43.Vaidavas kausa
izcīņas piemiņas medaļu, tad to var saņemt, sazinoties ar organizatoriem vai MaxMoto
veikalā Rīgā. 

Informācija arī mājaslapā www.vaidavaskauss.lv. Visi, tai skaitā tie, kam šoreiz neiz-
devās redzēt sacensības klātienē, pateicoties filmēšanas komandai, Vaidavas kausa norisi
var noskatīties straume.lmt.lv arhīvā: http://straume.lmt.lv/lv/video-saraksts/vaidavas-
kauss . 

Uz tikšanos nākamajā Vaidavas kausā Apes mototrasē! 



12

    

Nr.6/2016 j nijs/j lijs 

Apes novada kultūras notikumi jūlijā / 2016

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 10.augustam, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Gaujienas Evaņģēliski luteris-
kās draudzes dievkalpojumi
jūlijā un augustā:

10.jūlijā plkst.13.00; 24.jūlijā plkst.13.00,
14.augustā plkst.10.00, 21.augustā
plkst.14.00 Kapusvētku dievkalpojums, 

28.augustā plkst. 16.00.  

Apes novada dome aicina piedalīties 
fotokonkursā “Apes novads neierastā skatījumā”

Konkursa mērķis:
Izvēlēties mākslinieciski kvalitatīvas fotogrāfijas, kas atspoguļo mākslinieka indi-

viduālo skatījumu uz Apes novadā populāriem objektiem, pasākumiem, cilvēkiem,
vietām, parādībām – neierastā (neikdienišķā) skatījumā. 

Izveidot fotogrāfiju izstādi, kuru atklās 2016.gada augustā Apes pilsētas svētku ietva-
ros. Pēc svētkiem sagatavotā izstāde tiks izstādīta Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastos. 

Ievietot 2017.gada Apes novada kalendārā labākās fotogrāfijas.
Konkursā var piedalīties ikviens – foto amatieris vai profesionālis, iesniedzot ne

vairāk kā piecas tēmu atspoguļojošas fotogrāfijas. Fotogrāfijas jāiesniedz digitāli, jpg
formātā ar minimālo izšķirtspēju 300 dpi.

Konkursam iesniegto fotogrāfiju izvērtēšanas kritēriji:
Apes novada atpazīstamība; saturiskais aspekts un idejas oriģinalitāte; mākslinie-

ciskā kvalitāte; tehniskā kvalitāte.
Uzvarētāju nosaka vērtējot: žūrija – nosakot pirmās 10 vietas, piešķirot punktus

(pirmā vieta 10 punkti, desmitā 1 punkts), izstādes apmeklētāji novērtē labākās fotog-
rāfijas, par tām balsojot, konkursa uzvarētājus nosaka saskaitot žūrijas (50%) un ap-
meklētāju piešķirtos punktus (50%).

Fotokonkursa pilns izvērtējums tiek pabeigts līdz 2016.gada 1.oktobrim.
Fotokonkursa uzvarētājs saņems naudas balvu 30 eiro vērtībā. Otrās vietas – 20 un

trešās vietas ieguvējs 10 eiro.
Iesniedzot konkursam fotogrāfiju, tās autors un tajā redzamās personas piekrīt attēla

izmantošanai Apes novada domes reprezentācijas materiālos bez papildu atlīdzības.
Fotogrāfijas aicinām iesniegt līdz 2016.gada 1.augustam ar norādi „Fotogrā-

fiju konkursam”. Fotogrāfijas iesniedzamas elektroniski, iesūtot tās uz e-pasta
adresi madara.jakobsone@ape.lv, kopā ar aizpildītu anketu (anketa pieejama
www.apesnovads.lv) 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

16.07. 19:00 Vidzemes senioru deju un dziesmu festiv ls „Vasari as vid ”  
Ieeja uz pas kumu EUR. 1.00 

Gaujien  ”Eg ukalna” 
estr d  

22.07. 19:00 V tol nu kora un simfonisk  or estra koncerts Gaujien  „Anni u” 
estr d  

22.07. 22:00 Nakts koncerts Gaujien  „Anni u” 
estr d  

23.07. 15:00 V tol nu kameror estra koncerts, vizu l s m kslas konkursa 
„J zepa V tola m zika” uzvar t ju apbalvošana 

Gaujienas 
tautas nam  

23.07. 19:00 J.V tola M zikas dienu lielkoncerts Gaujien  „Anni u” 
estr d  

31.07. 14.00 J a L s na un U a Rozes koncerts “Paši skaist kie v rdi” 
Ieeja par ziedojumiem koncerta norisei Opekalna bazn c  

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
23.07. 15.00 Izst de GAISMAS PILS Gaujienas tautas nam  
AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

09.07. 15:00 Zv rtavas pagasta amatierte tra “Latvi nis” izr de “K zas 
baz n s” 

Senlietu muzej  
“Faz ni”, Trapen  

16.07. 21:00 Za umballe - sp l  grupa “Ze i” Ieeja l dz 24:00 EUR 4.00, p c 
24:00 EUR 5.00 

Gaujien  ”Eg ukalna” 
estr d  

17.07. 13.00 Akt v s atp tas pas kums Vaidavas upes krast  –  
“VAIDAVINGS 2016”  

Ap , pie Raganu 
klint m 

17.07. 21.30 Vakara m lest bas koncerts kop  ar m zi i K rli Kaz ku Ap , pie Raganu 
klint m 

23.07. 22:00 Za umballe kop  ar grup m „Kreisais pagrieziens” un 
“Velves”                                          Ieeja EUR 5.00 

Gaujien  “Eg ukalna 
estr d ” 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III     
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
09.07. 11.00 Apes novada B rn bas sv tki Virešu saieta nam  
15.07. 11:00 Apes novada senioru sporta sp les Gaujien  
KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

23.-25.07. Latvijas memori lo muzeju darbinieku semin rs „Muzeja 
ilgtsp j ga att st ba” J.V tola memori laj  muzej  „Anni as” Gaujien  

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
01.07.- 31.07. “Vasara ien k d rz ’’ Trapenes bibliot ka 
20.07. “Monika Z le par m lest bu, v riešiem un literat ru” Rakstniecei M.Z lei- 75 Trapenes bibliot ka 
30.06. – 02.08. “Pasaules valstu ce os”                                                                 Apes bibliot ka Abonement  
30.06.- 31.07. “Lasi un piedalies “Jauniešu/vec ku ž rij - 2016!”                     Apes bibliot ka Abonement  
27.06. – 31.07. “Lasi un piedalies “B rnu/jauniešu ž rij - 2016!”                    Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
04.07. – 31.08. “Izlasi vasar !”                                                                           Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
04.07.-31.07. “Ce  ar velosip du!”                                                                 Apes bibliot ka B rnu lit. nod. 
05.07. – 05.08. Cikla “Labo darbu v cel te” 7. izst de  “V cam, kalt jam, v r m, 

gatavojam…” 
Apes bibl. Las tava 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
01.07.  B rnu/Jauniešu/Vec ku ž rija 2016! (Pieteikšan s par las šanas ekspertiem) Trapenes bibliot ka 

Apes novada dome pārdod atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli:

- Pieteikumi iesniedzami līdz 2016.gada 2.augusta plkst. 14.00 Stacijas ielā 2, Apē,
Apes nov. LV-4337.  
- Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pār-
devēja norādītā kontā līdz 2016.gada 2.augusta plkst.14.00.  Maksājuma rekvizīti: sa-
ņēmējs –Apes novada dome, banka- AS Swedbank, kods: HABALV22, konta Nr.
LV28 HABA 0551 0258 33523. Veicot iemaksu, norādīt īpašumu un iemaksas veidu.
- Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no dienas, kad izsniegta izziņa
par maksājumiem par izsolē iegūto īpašumu. 
- Izsoles vieta – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads.
- Izsolāmos īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni 26521637.
- Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.  

N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles 
laiks  

1. „Nomas zeme”, adrese –„Nomas zeme”, 
Apes pag., Apes nov., LV-4337,  pašuma 
kadastra Nr, 3625 003 0153, kas sast v 
no viena zemes gabala 9,61 ha plat b  ar 
kadastra apz m jumu 3625 003 0157 .   

EUR 
21800,00 

EUR 2180,00 02.08.2016.  
plkst. 15.00 

Mazi bērni pēc cālēniem smaržo,
Pēc pureņu zeltainām galvām.
Un tu saproti – citas nebūs,
Šī ir visaugstākā balva. 

(A.Līce)
Apsveicam Māri un

Elīnu Ceļmillerus 
ar dēliņa piedzimšanu!

Kolēģi pagasta iestādēs  

Pieejams atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem
Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016.gada 25.jūlija līdz 2016.gada 24.augustam

izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu „Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības
attīstība“ apakšpasākumā „Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem“.

Apakšpasākuma mērķis ir sekmēt gados jaunu cilvēku iesaistīšanos pastāvīgā lauk-
saimniecības darbībā un nodrošināt darbaspēka atjaunošanos un paaudžu nomaiņu
lauksaimniecības sektorā, atbalstot gados jaunus cilvēkus, kas saimniecības vadītāja
statusā pirmo reizi dibina ekonomiski dzīvotspējīgu saimniecību, lai ražotu lauksaim-
niecības produkciju vai savā īpašumā pārņemtu esošu saimniecību.

Otrās kārtas pieejamais publiskais finansējums apakšpasākumā „Atbalsts jaunajiem
lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai“ ir EUR 8 000 000, kas sadalīts ievērojot
reģionalizācijas principu. 

Projekta iesnieguma veidlapa un detalizētāki pasākuma nosacījumi pieejami mājas
lapā: www.lad.gov.lv sadaļā: “Atbalsta veidi/ Projekti un investīcijas”.

Pieejams atbalsts ar lauksaimniecību nesaistītu
darbību veicināšanai, arī tūrisma aktivitātēm

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. gada 11. jūlija līdz 10. augustam izsludina
projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā „Atbalsts ieguldījumiem ar
lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā“.

Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbību un
nodarbinātību lauku teritorijā, kā arī dažādot ar lauksaimniecību nesaistītas aktivitātes,
lai attīstītu alternatīvus ienākumu avotus un palielinātu ienākumu līmeni lauku reģionos. 

Pirmās kārtas pieejamais publiskais finansējums pieejams vairākām aktivitātēm:
-“Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība“ un „Ar lauksaimniecību ne-

saistītu saimniecisko darbību dažādošana“ 5 000 000 EUR apmērā, sadalot to pēc
reģionalizācijas principa;

-aktivitātei „Tūrisma aktivitāšu veicināšana“ 5 000 000 EUR apmērā, arī to sa-
dalot pēc reģionalizācijas principa. 

Projekta iesnieguma veidlapas un plašāka informācija par pieejamo finansējumu
katrām reģionam pēc reģionalizācijas principa, kā arī nosacījumiem atbalsta saņemša-
nai, ir pieejama LAD mājaslapā. Lauku attīstības daļa: Tālrunis: 25726007, LAD
Klientu daļa: Tālrunis: 67095000



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


